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POD ZNAKIEM INWESTYCJI…
Okres wakacyjny w przypadku naszej gminy w żaden sposób nie przeszkadzał w pro-
wadzeniu inwestycji. Doskonałe warunki pogodowe pozwoliły wzmóc zaplanowane 
działania.  W Gminie Kroczyce równolegle prowadzonych jest wiele inwestycji, które 
mają poprawić jakość i komfort życia mieszkańców. 

Regularne uprawianie sportu ma zbawienny wpływ na nasze zdrowie. Nie tylko 
wpływa korzystnie na pracę płuc i serca, ale też wzmacnia mięśnie i dotlenia. Zalet 
uprawiania sportów jest nieskończenie 
wiele... Nawyk uprawiania sportu warto 
wykształcać w dziecku już od najmłod-
szych lat. Sport uczy dziecko zasad 
fair play, dyscypliny, radzenia sobie 
z emocjami jakie niosą ze sobą pierw-
sze sukcesy i  porażki, a  w  przypadku 
gier zespołowych współpracy w grupie. 
Chcąc stworzyć odpowiednią bazę do 
uprawiania sportu dla dzieci i młodzie-
ży należało pozyskać odpowiednie fun-
dusze. Po uzyskaniu dofinansowania 
przyszedł czas na realizację zadania, 
która rozpoczęła się początkiem marca 
2023 r. 

W ubiegłym numerze informowali-
śmy o postępujących pracach w Szko-
le Podstawowej w Pradłach w ramach 
realizacji zadania pn.: „Remont sali 
gimnastycznej i boiska wielofunkcyjnego oraz budowa skoczni do skoku w dal przy 
Szkole Podstawowej w Pradłach”. Prace nadal trwają i od tamtej pory zostało wy-
konane wiele robót, w tym tynkowanie i roboty malarskie, czyszczenie i malowa-
nie stalowych dźwigarów, wymiana okien i  stolarki drzwiowej, montaż siatek na 
oknach, roboty instalacyjno-elektryczne, prace przy montażu sprzętu sportowego 
i piłkochwytów, został wybudowany parking z kostki brukowej, powstała nowa bież-
nia, została wykonana także już nowa nawierzchnia oraz inne prace remontowe 
wewnątrz sali.

Termin zakończenia zadania zgodnie z umową planowany jest na początek grudnia 
2023 r. ale prace idą tak sprawnie, że mamy nadzieję, iż ich koniec dobiegnie znacznie 
szybciej! Realizacja zadania możliwa jest dzięki dofinansowaniu uzyskanemu z pro-
gramu Ministra Sportu i Turystyki w zakresie wspierania rozwoju lokalnej i powszech-
nej infrastruktury sportowej na terenie całego kraju.  Całkowita wartość inwestycji 
wynosi ponad 1,2 mln zł brutto z czego 541 700,00 zł zostanie sfinansowane przez Mi-
nisterstwo Sportu. Wykonawcą robót budowlanych jest firma SPEED Invest Sp. z o.o. 
z Wołomina, a nadzór inwestorski sprawowany jest przez Biuro Obsługi Budownictwa 
mgr inż. Adam Głąb.

Celem programu „Sportowa Polska”, z  którego dofinansowano przebudowę sali 
gimnastycznej i  boiska, jest wsparcie realizacji zadań inwestycyjnych dotyczących 
obiektów sportowych. Angażując się w sport, dziecko zyskuje wiele okazji do trenowa-
nia umiejętności mentalnych niezbędnych do radzenia sobie na późniejszych etapach 
życia. Sala wraz z boiskiem i skocznią do skoku w dal stanowić będzie ważny element 
profilaktyki zdrowotnej. Obiekt zdecydowanie ułatwi prowadzenie zajęć lekcyjnych, 
treningów i pomoże w osiągnięciu jeszcze większych sukcesów.

Sala Gimnastyczna w Pradłach po remoncie
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Drogowe rewolucje – bo tak określić można to, co dzieje się na 
tych odcinkach dróg – są coraz bliżej końca. W ramach realizacji 
zadania ze środków Rządowego Funduszu POLSKI ŁAD (II nabór) 
pn.: „Poprawa infrastruktury drogowej i oświetleniowej w Gminie 
Kroczyce” część prac została wykonana! Obydwie drogi w Lgocie 
Murowanej zostały już prawie w całości zrealizowane, brakuje już 

tylko ostatnich szlifów. W miejscowości Kostkowice pozostaje do 
zrobienia humusowanie skarp oraz regulacja studzienek. Najwię-
cej pracy będzie do zrealizowania przy drodze w Dobrogoszczy-
cach, ale roboty idą bardzo sprawnie! Po zakończonych robotach 
drogowych będzie można rozpocząć drugą część zadania, czyli 
oświetlenie. Przypominamy, że w  aż siedmiu miejscowościach 
z  terenu naszej gminy zostanie wykonane dodatkowe oświetle-
nie uliczne tj. Kostkowice przy ul. Leśnej; Gołuchowice; Kroczyce 
i  Podlesice (od ul. Żareckiej w  Kroczycach do Jaskini Głębokiej 
w Podlesicach); w Podlesicach przy ul. Kajetanówka; w Przyłubsku 
do zbiorników wodnych oraz przy ul. Spacerowej; w Dobrogosz-
czycach przy drodze zlokalizowanej na działkach o numerach ewi-
dencyjnych: 110 i 246; w Piasecznie przy drogach zlokalizowanych 
na działkach o numerach ewidencyjnych 136 oraz 81. Termin za-
kończenia realizacji inwestycji planowany jest zgodnie z umową 
na 23  czerwca 2024 r. Roboty idą jednak w  zawrotnym tempie 
i  liczymy na to, że zdecydowanie szybciej się zakończą!  Wyko-
nawcą zadania jest firma Tranzit Spółka z ograniczoną odpowie-

dzialnością, a wartość przewidzianych do wykonania prac opiewa 
na kwotę 4 919 804,69 zł brutto. 
Prace trwają również w  ramach Rządowego Funduszu POLSKI 
ŁAD (I  nabór) przy realizacji zadania pn.:  „Przebudowa dróg 
w miejscowościach: „Pradła, Siamoszyce oraz Przyłubsko na te-
renie Gminy Kroczyce wraz z  infrastrukturą towarzyszącą”. Ta 
inwestycja realizowana jest w  formule „zaprojektuj i  wybuduj”, 
a  jej generalnym Wykonawcą jest również firma Tranzit Spółka 
z  ograniczoną odpowiedzialnością. Intensywnie roboty drogowe 
nieustannie trwają w  miejscowości Siamoszyce. W  Pradłach na 
ulicy Dolnej droga również zyskała już nowe oblicze. Wartość ro-
bót budowlanych opiewa na kwotę 5 264 400,00 złotych, z cze-
go dofinansowanie wynosi aż 5 milionów złotych. Jest to bardzo 
duża inwestycja, która planowo zakończyć ma się w  przyszłym 
roku. Czekamy na dalsze postępy! 
System bezpieczeństwa opiera się na  trzech, wzajemnie na  sie-
bie oddziałujących elementach. Wiemy jak dużo zależy od pojaz-
dów, którymi się poruszamy i jaki wpływ na bezpieczeństwo mają 
uczestnicy ruchu drogowego. Od  wielu lat prowadzone są  prace, 
by poprawić trzeci, równie ważny element – stan dróg. Jakość dróg 
w  naszej gminie w  szybkim tempie zmienia się na  lepsze. Infra-
struktura drogowa musi nadążać za dynamicznym wzrostem liczby 
pojazdów i sprawiać, aby poruszanie się po drogach było jak najbar-
dziej bezpieczne dla wszystkich użytkowników ruchu drogowego. 

KANALIZACJA 
Dlaczego inwestowanie w kanalizację jest tak ważne?

Niektóre z  miejscowości w  gminie Kroczyce, ze względu na 
brak sieci kanalizacyjnej, korzystają z tzw. szamb lub przydomo-
wych oczyszczalni ścieków. W wielu przypadkach szamba są już 
stare i nieszczelne. Nieszczelność zbiornika grozi zanieczyszcze-
niem bakteriologicznym i chemicznym gleby oraz wody. Bakterie 
wraz ze ściekami przedostają się do gleby i wód podziemnych. 

Ustawa o utrzymaniu czystości i porządku w gminach z 1996 
roku stanowi dla gmin podstawę do tego, by wymagać od miesz-
kańców określonych czynności takich jak m.in. opróżnianie szamb. 
Każda gmina musi prowadzić ewidencję szamb w  celu kontroli 
częstotliwości ich opróżniania. Dlatego mieszkańcy są wzywani 
do przedstawienia dowodów płatności, by móc udokumentować 
częstotliwość opróżniania zbiorników. Ewidencja ta pozwala wy-
chwycić wszelkie nieprawidłowości, np. nieszczelne zbiorniki czy 
ich opróżnianie niezgodne z przepisami. Jeśli ktoś łamie przepisy, 
musi się przygotować na karę grzywny przewidzianą w ustawie. 

Właściwe odprowadzanie i  oczyszczanie ścieków może za-
pewnić sieć kanalizacyjna. Jej dalsza rozbudowa dla naszej gminy 
stanowi poważną część rocznego budżetu. Poza czystym śro-
dowiskiem korzystanie z  sieci to wygoda i  bezpieczeństwo. Nie 
trzeba dokonywać regularnego i  dość kosztownego opróżniania 

Kostkowice, ul. Sosnowa

Lgota Murowana, ul. Leśna, ul. Widokowa

Siamoszyce, ul. Słoneczna
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szamba, nie występują nieprzyjemne zapachy oraz niebezpieczne 
zanieczyszczenia pobliskiego terenu. Podłączenie do kanaliza-
cji podnosi standard i  wartość nieruchomości. Dostępność sieci 
kanalizacji sanitarnej to zwiększenie atrakcyjności turystycznej 
i  inwestycyjnej gminy oraz stworzenie dogodnych warunków dla 
rozwoju budownictwa. Ponadto sukcesywnie rozbudowywana in-
frastruktura pozwala na dostosowywanie gospodarki wodno-ście-
kowej gminy do standardów europejskich.

Dlatego też jedną z priorytetowych inwestycji w naszej gminie 
jest dalsza rozbudowa sieci kanalizacyjnej. W bieżącym roku gmi-
na Kroczyce w tym zakresie realizuje, aż trzy zadania:
• Budowa infrastruktury wodno - kanalizacyjnej oraz infra-

struktury drogowej w Gminie Kroczyce” (zaprojektuj i wybu-
duj) - dofinansowane ze środków Rządowego Funduszu Pol-
ski Ład: Program Inwestycji Strategicznych;

• „Rozbudowa sieci wodociągowej i kanalizacyjnej na terenie miej-
scowości Kroczyce”  (zaprojektuj i  wybuduj) – dofinansowanie 
z  Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020;

• „Rozbudowa sieci kanalizacyjnej w Gminie Kroczyce” – finan-
sowane z subwencji dla JST na realizację zadań z zakresu go-
spodarki wodno – ściekowej.

Tak jak wspominaliśmy w poprzednim numerze efekty zadań 
realizowanych w formule „zaprojektuj i wybuduj” będą widoczne 
w tym i przyszłym roku z uwagi na trwające aktualnie prace nad 
wykonaniem dokumentacji projektowej.

Na ten moment roboty kanalizacyjne zostały zakończone na 
ulicy Ptasiej i  Prusa. Roboty w  zakresie kanalizacji ruszają na 
ul. Szymborskiej, Sienkiewicza, Prusa i Reja w podanej kolejności. 
Mieszkańcy muszą liczyć się z  utrudnieniami w  ruchu przynaj-
mniej do końca października br. Po zakończonych pracach będzie 
można przystąpić do odtworzeń nawierzchni. 

Mieszkańcom Kroczyc oraz wszystkim użytkownikom dróg, 
w obrębie których  prowadzone są roboty, dziękujemy za cierpli-
wość, zrozumienie i współpracę przy prowadzeniu prac. 

Jednym z  celów naszej gminy jest systematyczny rozwój 
infrastruktury wodociągowej i  kanalizacyjnej, tak  aby poprawić 
jakość życia mieszkańców gminy Kroczyce oraz sprostać potrze-
bom dynamicznie rozwijającej się gminy. Jednocześnie działal-
ność inwestycyjna ma  zapewnić poprawę ochrony środowiska. 
Dzięki środkom zewnętrznym gmina może sprawnie realizować 
zamierzone cele. 

Dużo dzieje się także w gminnym żłobku „Bajeczkowo” w Kro-
czycach! 

W sierpniu 2023 r. Gmina Kroczyce ogłosiła postępowanie prze-
targowe na realizację zadania pn.: „Budowa placu zabaw w ramach 
programu MALUCH+ 2022-2029”. Inwestycja dotyczy realizacji 
zadania ze środków Programu rozwoju instytucji opieki nad dziećmi 
w wieku do lat 3 „MALUCH+” 2022-2029. Gmina Kroczyce otrzy-
ma ponad 407 tys. złotych dofinansowania na utworzenie dodatko-
wych 10 miejsc opieki. Obecnie Gmina jest w trakcie procedowania 
podpisania umowy o  dofinansowanie przedmiotowego zadania. 

W ramach realizacji zadania przy gminnym żłobku zostaną wy-
konane następujące prace: 

• budowa nowego placu zabaw na potrzeby dodatkowych 

10 miejsc opieki w żłobku na działce 349/2 w Kroczycach 
przy ul. Kościuszki 29;

• przeniesienie istniejącego placu zabaw przy gminnym 
żłobku „Bajeczkowo”;

• zagospodarowanie terenu, w  tym wykonanie dojścia 
z kostki brukowej, ogrodzenie placu zabaw, montaż altany 
oraz zagospodarowanie zieleni. 

Termin otwarcia ofert upłynął 23 sierpnia 2023 r. Najkorzyst-
niejszą ofertę złożyła firma Zakład Budowlano - Drogowy Adam 
Trzepizur z siedzibą przy ul. Szkolnej 29A, 42-425 Kroczyce na 
kwotę 320 750,96 zł brutto. Umowa z Wykonawcą została podpi-
sana 7 września 2023 r. Termin realizacji inwestycji wynosi tylko  
4 miesiące od dnia podpisania umowy.  

Cieszy fakt, że chętnych dzieci do żłobka jest coraz więcej. 
W lipcu br. gminny żłobek powiększył się o dodatkową przestrzeń 
w  obiekcie, szykując się na wielkie zmiany. Pieniądze pozyska-
ne z  Programu MALUCH+ pozwolą na zwiększenie miejsc opieki 
w żłobku aż o dziesięcioro nowych żłobkowiczów. Z dofinansowania 
będzie można również doposażyć żłobek w nowe zabawki oraz po-
moce edukacyjne. Nowoczesne, bezpieczne i dobrze wyposażone 
żłobki dla dzieci to dobrze wydatkowane środki, które z pewnością 
się zwrócą, ponieważ to inwestycje w młodych ludzi. Realizacja in-
westycji umożliwi także aktywizację zawodową rodziców mieszka-
jących na terenie gminy, w szczególności osób bezrobotnych, któ-
re dotychczas nie mogły podjąć pracy ze względu na konieczność 
sprawowania bezpośredniej opieki nad dziećmi do lat 3.

Finał w  Siemię-
rzycach! Mieszkańcy 
Siemięrzyc już mogą 
poruszać się prze-
budowaną drogą. 
Zadanie pn.: „Prze-
budowa drogi w  Sie-
mięrzycach” reali-
zowało konsorcjum 
firm: PRDM Sp.z  o.o. 
oraz BRUK S.A.  Fir-
ma zakończyła robo-
ty zgodnie z  umową. 
W  połowie września 
odbył się odbiór koń-
cowy inwestycji.

Kwota dofinan-
sowania ze środków 
pochodzących z  Eu-
ropejskiego Fundu-
szu Rolnego na rzecz 
Rozwoju Obszarów 
Wiejskich w  ramach 
Programu Rozwo-
ju Obszarów Wiej-
skich na lata 2014-
2020 opiewa na 
810  971,00 zł tj. do 
63,63 % poniesio-
nych kosztów kwali-
fikowanych zadania. 
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W ramach 8 edycji Rządowego programu - Polski Ład Gmina 
Kroczyce złożyła dwa wnioski o dofinansowanie. Łącznie 
budżet naszej gminy zasili prawie 10 mln zł! A dofinanso-

wane zostaną następujące inwestycje:
 Przebudowa i  rozbudowa budynku OSP i  świetlicy wiejskiej 

w miejscowości Siamoszyce.   
Budynek OSP i świetlicy wiejskiej w Siamoszycach ma ogrom-

ny potencjał, wymaga jednak gruntownego remontu i  przebu-
dowy, aby mógł służyć mieszkańcom. Planuje się większość 
pomieszczeń zaadoptować na potrzeby świetlicy wiejskiej. Reali-
zacja inwestycji pozwoliłaby na rozwój życia kulturalnego miesz-
kańców sołectwa Siamoszyce oraz pobliskich miejscowości. Wiele 
dusz artystycznych z okolicznych terenów osiąga bowiem sukce-
sy na skalę międzynarodową, a dzięki unowocześnionej architek-
turze, będą mogli rozpowszechniać swoje dzieła i umiejętności na 
tle lokalnej społeczności.
Przewidywana wartość inwestycji: 2 200 000,00 zł
Kwota wnioskowanych środków: 1 980 000,00 zł

Procentowy udział własny Wnioskodawcy w realizacji inwesty-
cji: 10,00 %

Zagospodarowanie budynku po byłej szkole podstawowej na 
potrzeby administracyjne.

W ramach realizacji inwestycji planowane jest wyremontowa-
nie i zagospodarowanie budynku po byłej szkole podstawowej na 
potrzeby administracyjne. Docelowo planuje się zlokalizowanie 
instytucji Urzędu Gminy w tym budynku, który z uwagi na usytu-
owanie przy głównej drodze (droga krajowa DK78) ułatwi dostęp 
do tej infrastruktury. Ponadto zlokalizowanie wielu ważnych in-
stytucji w jednym miejscu ułatwi mieszkańcom kompleksowe za-
łatwienie spraw w tej samej lokalizacji.

Przewidywana wartość inwestycji: 9 400 000,00 zł
Kwota wnioskowanych środków: 7 990 000,00 zł
Procentowy udział własny Wnioskodawcy w realizacji inwesty-

cji: 15,00 %
Nabór wniosków prowadzony był w okresie od 20 lipca 2023 r. 

do 16 sierpnia 2023 r. do godz. 17.00.

W ramach 9 edycji Rządowego Funduszu Polski Ład: Program 
Inwestycji Strategicznych - Rozświetlamy Polskę, Gmina Kroczy-
ce 15 września br. złożyła wniosek o dofinansowanie zadania pn: 
„Modernizacja oświetlenia ulicznego na terenie Gminy Kroczyce”. 
Z 850 lamp znajdujących się na terenie Gminy Kroczyce zostanie 
wymienionych aż 400! Modernizacji ulegną obwody oświetlenio-
we, na których jest duże zagęszczenie opraw. Program „Rozświe-
tlamy Polskę” to nowa rządowa inicjatywa, która przyspieszy mo-
dernizację infrastruktury oświetlenia dróg na terenie całej Polski. 
Zgodnie z definicją celu i przedmiotu programu dofinansowywa-
na jest tylko wymiana opraw oświetleniowych, a nie całego słupa. 
Nieefektywne oprawy sodowe mają zastąpić oprawy LED gotowe 
do integracji z  nowoczesnymi systemami zarządzania oświetle-
niem. Oświetlenie typu LED charakteryzuje się długą żywotnością 
i niskim zużyciem energii. Sama wymiana przestarzałych opraw 
na LED zmniejsza zużycie energii o około 40-50%. Zmiana opraw 
pomoże samorządom wygenerować oszczędności, które będzie 
można przeznaczyć na realizację innych projektów. 

Przewidywana wartość inwestycji: 760 000,00 zł
Kwota wnioskowanych środków: 608 000,00 zł
Procentowy udział własny Wnioskodawcy w realizacji inwesty-

cji: 20,00 %
Z niecierpliwością czekamy na wyniki naboru, programu „Roz-

świetlamy Polskę”, by móc przystąpić do realizacji planowanych 
zamierzeń!

Wartość całej inwestycji wynosi 1 274 510,06 zł brutto.
Inwestycja obejmowała m.in.: przebudowę zjazdów do posesji, 

ścinanie, profilowanie i utwardzenie poboczy, przebudowę istnie-
jących przepustów oraz wykonanie nowej nawierzchni. Przebudo-
wany odcinek zaczyna się od skrzyżowania z drogą krajowa nr DK 
78, a kończy na końcu posesji nr 13. Całkowita długość przebudo-
wanej drogi wynosi 1 520,4 m. 

Bezpieczne drogi to priorytet zarządców dróg na wszystkich 
szczeblach. Każda wyremontowana droga wpływa na poprawę 
komfortu jazdy, a  także bezpieczeństwo kierowców i  pieszych. 
Lepsze drogi to możliwość inwestowania dla ludzi z zewnątrz, to 
lepszy dojazd do posesji oraz lepszy rozwój gospodarczy.

Każda inwestycja to wieloetapowy i  odpowiedzialny proces, 
a  tych inwestycji jest w naszej gminie bardzo dużo. Nie brakuje 
także problemów, ale krok po kroku staramy się je rozwiązać, aby 

inwestycje jak najlepiej służyły naszym mieszkańcom. Dzięku-
jemy wszystkim mieszkańcom zaangażowanym w  inwestycje za 
współpracę i zrozumienie.

Gmina Kroczyce sukcesywnie realizuje obrane kierunki i trzyma 
się wytyczonych zadań. Przez ostatnie lata wielokrotnie zrealizo-
wano dużo więcej niż planowano początkowo, a to dzięki środkom 
zewnętrznym, jakie udało się pozyskać, a których nie można było 
oczywiście przewidzieć wcześniej. Każde dofinansowanie wzboga-
ca budżet naszej gminy, dlatego też cieszą nawet najmniejsze do-
datkowe środki rządowe i unijne. Wszystko to pozwala realizować 
zaplanowane inwestycje i myśleć optymistycznie o nowych wyzwa-
niach na kolejne lata. Samorząd gminy dokłada wszelkich starań, 
aby sytuacja panująca na świecie nie spowalniała naszych planów, 
a gmina Kroczyce mogła nadal rozwijać się w takim tempie. 

WNIOSKI Z POLSKIEGO ŁADU
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Zakończyła się realizacja projektu pn.: „Ekoenergia - montaż in-
stalacji fotowoltaicznych na potrzeby gospodarstw w  Gminie 
Kroczyce”, dzięki któremu nieruchomości zyskały instalacje fo-
towoltaiczne. W ramach projektu dofinansowano wykonanie 516 
instalacji fotowoltaicznych i wypłacono granty na łączną kwotę 
7 932 180,54 zł. Mimo tak dużej liczby założonych instalacji PV 
na terenie Gminy, mieszkańcy wciąż wykazują zainteresowanie 
dofinansowanie do wykonania instalacji wykorzystujących odna-
wialne źródeł energii. 

Idąc krok dalej i wychodząc naprzeciw oczekiwaniom miesz-
kańców w dniu 28 lipca br. Gmina Kroczyce złożyła wniosek o do-
finansowanie do zakupu i montażu instalacji OZE, takich jak pom-
py ciepła, instalacje fotowoltaiczne, magazyny energii cieplnej, 
oraz magazyny energii elektrycznej. Konkurs organizowany jest 
przez Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego w ramach na-
boru FESL.10.06-IZ.01-010/23 Priorytet: FESL.10.00-Fundusze 
Europejskie na transformację 
Działania: FESL.10.06-Rozwój energetyki rozproszonej opartej 
o odnawialne źródła energii.

Dotychczas przeprowadzono wstępną ankietyzację doty-
czącą potrzeb mieszkańców w  zakresie odnawialnych źródeł 
energii. Odbył się również cykl spotkań informacyjnych dla 
mieszkańców, który pozwolił osobom zainteresowanym zapo-
znać się z tematyką, zdobyć wiele informacji, czy planowane 
zastosowanie instalacji OZE będzie możliwe i korzystne dla ich 
gospodarstwa domowego.

Pamiętaj!
Złożenie wstępnej ankiety, miało na celu weryfikację realnego 

zapotrzebowania na instalacje OZE na terenie Gminy Kroczyce co 
pozwoliło na dokonanie założeń do wniosku.

Udział w projekcie Państwa nieruchomości możliwy będzie po 
złożeniu deklaracji uczestnictwa w naborze, który zostanie prze-
prowadzony w późniejszym terminie.

Gdzie szukać informacji?
Wszelkie informacje o naborze, czy aktualności o projekcie publi-
kowane będą na stronie www.kroczyce.pl oraz na oficjalnym profi-
lu Gminy Kroczyce na portalu społecznościowym Facebook.

W przypadku uzyskania przez Gminę Kroczyce dofinansowa-
nia projekt będzie realizowany w formule grantowej. 
Czym jest projekt grantowy?

Projektem grantowym jest projekt, którego beneficjent (gmi-

na) udziela grantów na realizację zadań służących osiągnięciu 
celu tego projektu przez grantobiorców (mieszkańców). Poprzed-
ni projekt „Ekoenergia - montaż instalacji fotowoltaicznych na po-
trzeby gospodarstw w Gminie Kroczyce” również był realizowany 
w  formule grantowej. Ogromnym plusem projektu grantowego 
jest możliwość wyboru wykonawcy przez grantobiorcę. Dzięki 
temu rozwiązaniu każdy może dobrać oferowane przez firmy pro-
dukty według własnych preferencji.
Jak to działa, czyli krótka charakterystyka sprzętów z katego-
rii odnawialnych źródeł energii
Pompy ciepła - działają dzięki wytwarzaniu obiegu ciepła pomię-
dzy obszarami, w  których panują różne temperatury. Pobierają 
one ciepło z powietrza lub gruntu i przenoszą je do domowej in-
stalacji grzewczej – na przykład grzejników lub systemu ogrzewa-
nia w podłodze.
Panele fotowoltaiczne - przekształcają promieniowanie słonecz-
ne na prąd stały, a następnie inwerter zamienia go na prąd prze-
mienny taki jaki płynie w gniazdku. Dzięki temu energia słoneczna 
może być wykorzystana do zasilania wszystkich urządzeń elek-
trycznych w domu.
Magazyny ciepła - to urządzenia lub instalacje, które pozwalają 
zakumulować i  przechować na później ciepło w  postaci gorącej 
wody. W przypadku domowych instalacji jest to zbiornik akumu-
lacyjny/buforowy z gorącą wodą wykorzystywany w bardzo wielu 
instalacjach.
Magazyny energii - służą do tego, aby gromadzić produkowaną 
energię, która nie jest zużywana na bieżące potrzeby. Zamiast zwra-
cać energię do sieci energetycznej, można ją przechowywać w ma-
gazynie, a następnie wykorzystać w okresach deficytów – np. w nocy.

INWESTYCJE OZE, CZYLI REALNY WPŁYW  
NA PRODUKCJĘ ENERGII ELEKTRYCZNEJ  

ORAZ OCHRONĘ ŚRODOWISKA NATURALNEGO
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Poniżej kilka nurtujących kwestii dotyczą-
cych montażu pomp ciepła:
• Czy pompa ciepła działa w zimie?
Pompa ciepła jest urządzeniem, które 
może ogrzać dom nawet w bardzo niskich 
temperaturach, choć wiąże się to z więk-
szym zużyciem energii elektrycznej. Pra-
widłowe działanie może być możliwe do 
nawet minus 20 stopni.
• Czy pompa ciepła nadaje się do 

ogrzania starego domu? 
Pompę ciepła można zamontować w  sta-
rym budownictwie, ale musi ono spełniać 
odpowiednie wymagania dotyczące stanu 
technicznego budynku. Dom m.in. powi-
nien być odpowiednio docieplony, odpo-
wiednio zaizolowane poddasze oraz pod-
piwniczenie od części użytkowych. Okna 
i drzwi powinny być również zamontowane 
w odpowiedniej technologii. Jeśli te wyma-
gania nie są spełnione, może się okazać, że lepszym rozwiązaniem 
będzie docieplenie budynku, co pozwoli na osiągnięcie większych 
oszczędności cieplnych niż montaż pompy ciepła, która będzie 
produkowała ciepło, a to ciepło będzie uciekać przez przegrody bu-
dowlane. 
• Czy pompa ciepła jest bezpieczna? 
Pompy ciepła są obecnie jednym z najbezpieczniejszych sposo-
bów ogrzewania obiektu. Przy ich użyciu nie ma ryzyka wybuchu 
(tak jak w przypadku instalacji gazowej) i zaczadzenia (jak w przy-
padku instalacji olejowej czy paliwowej).
• Gdzie umieścić pompę ciepła? 
Dzięki cichej pracy pompy ciepła, można instalować ją w pomiesz-
czeniach użytkowych takich jak pralnia czy suszarnia. 
• Czy pompa ciepła ogrzeje dom z konwencjonalnym sys-

temem ogrzewania (grzejniki)? 
Z założenia pompy ciepła są dedykowane do instalacji niskotem-
peraturowych, takich jak: ogrzewanie podłogowe, ścienne czy su-
fitowe. Jednak pompę ciepła można wykorzystać też w instalacji 
grzejnikowej, choć będzie ona wtedy mniej wydajna, przez co też 
nieco mniej korzystna ze względów finansowych. 

W ramach założeń nowego projektu przewiduje się, iż spraw-
dzenie, czy dana nieruchomość może być ogrzewana pompą 
ciepła, jak również ewentualny dobór pompy ciepła nastąpi przy 
udziale osoby z odpowiednimi uprawnieniami. Osoba mająca za-
miar przystąpić do udziału w  projekcie, zobowiązana będzie do 
wykonania karty doboru technicznego dla swojej nieruchomości, 
na której planowana będzie instalacja OZE. 

Dlaczego energia odnawialna w Polsce to przyszłość?
Jest bardzo dużo powodów, dzięki którym energia odnawialna zy-
skuje coraz większą popularność. Istnieje kilka kluczowych, które 
sprawiają, że odnawialne źródła energii to przyszłość naszego 
kraju i całego świata.
Odnawialne źródła energii są właściwie nieograniczone.
Jedną z największych zalet OZE jest fakt, że energia pochodząca 
z odnawialnych źródeł jest niewyczerpalna. Co to oznacza? - za-
kładamy, że słońce będzie nam towarzyszyło do samego końca 
naszej cywilizacji, czego absolutnie nie możemy powiedzieć o wę-

glu, lub oleju napędowym. W przyszłości może dojść do sytuacji, 
kiedy wszystkie cenne zasoby świata się skończą. W takim wypad-
ku przejście w pełni na energię odnawialną stanie się konieczno-
ścią. Warto więc pomyśleć o tym odpowiednio wcześnie.
 Z  energią odnawialną związane jest jedno kluczowe słowo - 
ekologia. To oczywiście bardzo dobre skojarzenie, gdyż wszystkie 
źródła energii odnawialnej są znacznie bardziej ekologiczne, niż 
konwencjonalne źródła energii (węgiel, ropa, gaz).

W dzisiejszych czasach powinniśmy zwracać uwagę nie tylko 
na to, co jest dobre dla naszego środowiska, ale także na to, co 
będzie dla nas mniej kosztowne i obciążające. Energia odnawial-
na świetnie łączy jedno i drugie, będąc odpowiednio przyjazną dla 
środowiska, jak i dla naszego portfela.

Pomimo obiecujących perspektyw energia odnawialna stoi 
przed pewnymi wyzwaniami. Konieczność rozbudowy infrastruk-
tury, integracja źródeł niestabilnych pod względem dostępności, 
a także regulacje prawne to kwestie, które wymagają uwagi.

Przyszłość energii odnawialnej jest jasna i obiecująca. Jeżeli 
utrzymamy impet jej rozwoju inwestując w  technologię i  infra-
strukturę, możemy osiągnąć cele redukcji emisji gazów cieplar-
nianych.

Energia odnawialna ma moc przekształcenia naszej planety 
i zapewnienia czystszej przyszłości dla następnych pokoleń.
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W kwietniu tego roku Gmina Kro-
czyce odniosła sukces, biorąc 
udział w  konkursie dla gmin 

z obszaru województwa śląskiego o przy-
znanie pomocy finansowej z budżetu woje-
wództwa śląskiego, znanym jako "Inicja-
tywa Antysmogowa". Program ten został 
wprowadzony w ramach Marszałkowskiego 
Programu Poprawy jakości powietrza i ma 
na celu wspieranie działań mających na 
celu walkę z zanieczyszczeniem powietrza.

Gmina Kroczyce jako jedyna z  powia-
tu zawierciańskiego otrzymała wsparcie 
finansowe w  wysokości 146 392,85 zł. 
Dzięki temu wsparciu zakupiono specjali-
stycznego drona wyposażonego w kamerę 
i systemem teledetekcyjny badający skład 
dymu unoszącego się z kominów. Ponadto, 
środki finansowe zostaną przeznaczone na 
zakup odzieży ochronnej dla pracowników 
odpowiedzialnych za kontrolę przestrze-
gania przepisów uchwały  antysmogowej 
oraz walkę z  procederem spalania odpa-
dów w paleniskach domowych.

Konkurs, w  którym wzięła udział gmina 
Kroczyce, miał na celu udzielenie pomocy 
finansowej gminom z obszaru województwa 
śląskiego w realizacji zapisów uchwały anty-
smogowej. Łączna kwota przeznaczona na 
ten cel wynosiła imponujące 5 000 000 zł, 
które zostały przyznane w formie dotacji ce-
lowej. Wszystkie środki miały służyć wdroże-
niu działań zmierzających do egzekwowania 
zapisów uchwały antysmogowej, co jest nie-
zwykle istotne dla poprawy jakości powietrza 
w regionie.

Dostawą drona zajęła się firma wyło-
niona w postępowaniu: InterOne Sp. z o.o. 
z  siedzibą w  Lublinie. Koszt drona wraz 
z  całym osprzętem i  szkoleniem dla pra-
cowników wyniósł 127 807,58 zł brutto. 

Pod koniec września firma InterOne Sp. 
z o.o. dostarczyła Gminie Kroczyce nowo-
czesnego drona wraz z  kamerą termowi-
zyjną i  analizatorem pyłowo gazowym do 
drona. Pod koniec października wybrani 
pracownicy zostali przeszkoleni z obsługi 
drona. Dzięki dostarczonemu sprzętowi 

nasza gmina będzie miała możliwość mo-
nitorowania składu dymu emitowanego 
przez kominy na bieżąco. To pozwoli na 
szybką reakcję w przypadku wykrycia nie-
prawidłowości lub przekroczenia dopusz-
czalnych norm emisji substancji szkodli-
wych. Jest to krok w kierunku zwiększenia 
kontroli nad źródłami zanieczyszczenia 
powietrza i zapewnienia mieszkańcom lep-
szej jakości życia.
 JAK BARDZO SZKODLIWY JEST DLA 
NAS SMOG? 
Nawet krótkotrwały kontakt ze smogiem 
ma niekorzystny wpływ na nasze zdrowie. 
Zanieczyszczone powietrze może powo-
dować m.in.:
• Podrażnienie gardła spojówek, krtani, 

tchawicy,
• łagodne, przemijające stany zapalne 

płuc,
• permanentne zmęczenie,
• spadek tolerancji wysiłku.
Na smog szczególnie narażone są osoby 
cierpiące na astmę i POCHP, ponieważ kon-
takt z zanieczyszczeniami może prowadzić 
do zaostrzenia objawów, w skrajnym przy-
padku nawet ze skutkiem śmiertelnym.

Badania WHO wskazują, że zanieczysz-
czenia powietrza mogą nawet w 30% pod-

Inicjatywa Antysmogowa - 2023 
- Śląskie walczy ze smogiem
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wyższać ryzyko wystąpienia nowotworów, 
takich jak rak płuca, zatok, jamy ustnej, 
gardła i  krtani, przełyku, a  nawet nerek. 
Długotrwały kontakt ze smogiem może 
również prowadzić do przewlekłej obtura-
cyjnej choroby płuc (POCHP).1

Problemu smogu nie należy bagate-
lizować. Zagrożenia, jakie za sobą niesie, 
są naprawdę poważne. Początkowo smog 
może doprowadzić do znacznego po-
gorszenia stanu Twojego samopoczucia, 
a  później do rozwoju licznych, również 
nieuleczalnych chorób. Warto nie tylko 
na bieżąco monitorować poziom zanie-
czyszczeń, ale także co jakiś czas zamie-
nić miejskie powietrze na czystszy oraz 
zdrowszy klimat.

1  Źródło- www.amol.pl 

WYMIEŃ 
KOPCIUCHA! 
TO JUŻ OSTATNI 
DZWONEK!

Jeśli masz stary piec na węgiel, powi-
nieneś już zacząć myśleć o  jego wymianie.  
Niemal w  całej Polsce obowiązuje uchwała 
antysmogowa, która dokładnie określa, do 
kiedy trzeba dokonać wymiany kopciucha. 
Na terenie województwa śląskiego obowią-
zuje uchwała antysmogowa NR V/36/1/2017 
Sejmiku Województwa Śląskiego z  dnia 7 
kwietnia 2017 r. w  sprawie wprowadzenia 
na obszarze województwa śląskiego ogra-
niczeń w  zakresie eksploatacji instalacji, 
w  których następuje spalanie paliw. Zgod-
nie z  jej zapisami instalacje niespełniające 
wymagań, których eksploatacja rozpoczę-
ła się przed 1 września 2017 roku powinny 
zostać wymienione zgodnie ze wskazany-
mi w   uchwale antysmogowej terminami:

Ogrzewanie domowe odgrywa kluczo-
wą rolę w codziennym życiu wielu ludzi na 
całym świecie. Tradycyjne piece na paliwo 
stałe stały się jednak przestarzałe i  szko-
dliwe dla środowiska. W odpowiedzi na te 
wyzwania, coraz więcej osób rozważa wy-
mianę nieefektywnego źródła ciepła na 
bardziej przyjazne środowisku.

Dlaczego kopciuchy są problemem?
Kopciuchy, czyli tradycyjne piece na 

drewno, węgiel, lub innego rodzaju opał 
były przez wiele lat popularnym sposobem 

ogrzewania domów. Jednak mają one wiele 
wad. Przede wszystkim kopciuchy są mało 
efektywne i marnują wiele cennego ciepła. 
Ponadto spalanie tradycyjnych paliw sta-
łych generuje duże ilości szkodliwych sub-
stancji, takich jak dwutlenek siarki, tlenki 
azotu i cząsteczki stałe, które są szkodliwe 
dla zdrowia ludzi i dla naszego środowiska.

Wymiana starego kopciucha oznacza 
przejście na bardziej ekologiczne źródła 
ogrzewania. 

Obecnie mamy wiele ekologicznych 
źródeł ogrzewania takie jak: piece na pel-
let, pompy ciepła, piece gazowe, olejowe 
a także ogrzewanie elektryczne. Każdy ma 
możliwość dobrania oraz dostosowania 

odpowiedniego źródła dla siebie patrząc 
na swój komfort, wygodę oraz biorąc rów-
nież pod uwagę możliwości finansowe.  

Wybierając ekologiczne źródła ciepła, 
które zarazem są  bardziej efektywne, ob-
niżamy rachunki za ogrzewanie, co jest 
bardzo motywującym aspektem.

Wszyscy, którzy chcą się przyczynić do 
redukcji emisji gazów cieplarnianych oraz 
obniżenia śladu węglowego mogą skorzy-
stać z  obecnie dostępnych programów 
dofinansowań, które mogą  pomóc w  po-
kryciu części kosztów. Przed podjęciem 
decyzji warto skontaktować się z gminnym 
Ekodoradcą, który służy swoim wsparciem 
doradczym.
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Aktualizacja !!!!
Drogi mieszkańcu zgodnie z Ustawą z dnia 21 listopada 2008 r. 

o wspieraniu termomodernizacji i remontów (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 
438 z późn. zm.) osoby fizyczne, które dokonały wymiany starego, 
nieefektywnego źródło ciepła na nowe są zobowiązane  do aktuali-
zacji  deklaracji w Centralnej Ewidencji  Emisyjności Budynków w ter-
minie 14 dni od dnia zaistnienia zmiany. 

Zgłoszenia można dokonać w siedzibie Urzędu Gminy Kroczy-
ce lub za pośrednictwem strony internetowej: https://www.gunb.
gov.pl/podmenu/1713

Centralna Ewidencja Emisyjności Budynków (CEEB) to jed-
nolity i  spójny dla całego kraju rejestr budynków oraz eksplo-
atowanych w nich źródeł ciepła i spalania paliw. Ewidencja jest 
istotnym narzędziem wspierającym wymianę pieców, tak zwa-
nych “kopciuchów”, oraz pomaga  w walce ze smogiem. W Polsce 
jak i  również w  innych krajach  ogrzewanie domów jest nieod-
łączną częścią życia codziennego. W miarę tego jak rozwija się 
technologia, wiele osób decyduje się na modernizację  swoich 

systemów grzewczych, aby były bardziej ekologiczne i energo-
oszczędne. Jednak wiele osób nie zdaje sobie sprawy, że wymia-
na źródła ciepła wiąże się z pewnymi obowiązkami administra-
cyjnymi.

Dlatego osoby, które dokonały takiej wymiany powinny nie-
zwłocznie dokonać zgłoszenia.

AKTULIZACJA BAZY W CEEB

W terminie od 1 sierpnia do 31 sierpnia 2023 roku rolnicy 
mogli składać wnioski o zwrot części poniesionych 
kosztów na zakup oleju napędowego wykorzystanego 

do produkcji rolnej. W 2023 roku producent rolny tak samo jak 
w latach ubiegłych składa odpowiedni wniosek do wójta, burmi-
strza (prezydenta miasta) właściwego ze względu na miejsce 
położenia gruntów będących w posiadaniu lub współposiadaniu 
tego producenta rolnego (w tym dzierżawcy) wraz z fakturami 
VAT (lub ich kopiami) stanowiącymi dowód zakupu oleju napędo-
wego. Każdy rolnik chcący uzyskać zwrot podatku akcyzowego 
gromadził faktury VAT dokumentujące zakup oleju napędowego:
• w terminie od 1 lutego 2023 r. do 31 lipca 2023 r. - jako załącz-

niki do wniosku o  zwrot podatku z  niewykorzystanego limitu 
z  I  naboru wniosków przysługującego w  2023 roku   (limit na 
2023 r. wynosi  110 l/1 ha UR i 40 l/1 DJP bydła);

• w terminie od 1 sierpnia 2022 r. do 31 lipca 2023 r. - jako za-
łączniki do wniosku o zwrot  podatku w ramach limitu przysłu-
gującego w 2023 roku  w ilości 40 l/1 DJP owiec, kóz i koni oraz  
4 l/1 szt. świń.

W II turze naboru wniosków w roku 2023 do Urzędu Gminy Kro-
czyce wpłynęło łącznie 203 wnioski o zwrot podatku akcyzowego 
zawartego w cenie oleju napędowego wykorzystywanego do pro-
dukcji rolnej. 
W II terminie składania wniosków w roku 2023 stawka zwrotu po-
datku wyniosła odpowiednio:
• 2 zł / 1 litr zakupionego oleju napędowego  w okresie od 1 lutego 

2023 r. do 31 lipca 2023 r.  -  do  wysokości niewykorzystanego 
limitu z I  naboru wniosków na użytki rolne i utrzymywane bydło;

• 1,20 zł / 1 litr zakupionego oleju napędowego w  okresie od  
1 sierpnia  2022 r. do 31 stycznia 2023 r.   -   na utrzymywane 
świnie, owce, kozy i konie;

• 2 zł / 1 litr zakupionego oleju napędowego w okresie od 1 lute-
go 2023 r. do 31 lipca 2023 r.  - do  wysokości niewykorzysta-
nego limitu z wynikającego z faktur zakupu oleju napędowego 
w okresie od 1 lutego 2023 r. do 31 lipca 2023 r.  -  na utrzymy-
wane świnie owce, kozy i konie.

Dotacje będą wypłacane do wysokości dostępnego limitu, w kwo-
tach nie wyższych niż iloczyn oleju napędowego zakupionego 
przez producenta rolnego, wynikającej z faktur VAT i stawki zwro-
tu podatku na 1 litr oleju napędowego, obowiązującej w dniu zło-
żenia wniosku o zwrot podatku.
Dodatkowy limit z tytułu posiadania w 2022 roku świń, owiec, kóz 
i koni  ustalany jest według stawki  zwrotu podatku aktualnej na 
dzień wyliczenia.
Wypłata producentom rolnym zwrotu podatku akcyzowego nastą-
pi w terminie do 31 października 2023 r. przelewem na rachunek 
bankowy podany przez rolnika we wniosku.

Zwrot podatku 
akcyzowego
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Zwierzęta, dokładnie tak samo jak 
my, odczuwają ból i cierpienie, 
mają również swoje prawa i gdy 

zdarzy się wypadek drogowy lub inna 
sytuacja, w której zwierzę cierpi, naszym 
obowiązkiem jest mu pomóc. Niekoniecz-
nie własnymi rękami, bo nie zawsze jest to 
możliwe, ale zawiadamiając jeden z wielu 
ośrodków ukierunkowanych na takie dzia-
łania oraz służby zobligowane do udziele-
nia stosownej pomocy.
Szacuje się, że zaledwie co czwarty kierow-
ca biorący udział w kolizji z udziałem zwie-
rzęcia, rzeczywiście zgłasza ten fakt oraz 
zabezpiecza ranne zwierzę. Takie zacho-
wanie, w świetle przepisów, traktowane jest 
identycznie jak ucieczka z miejsca zdarzenia 
przy innych rodzajach kolizji i podlega karze 
aresztu lub grzywny (nawet do 5000 zł) [art. 
37. Ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochro-
nie zwierząt]. Wielu kierowców nawet nie wie 
jak się zachować w takich sytuacjach.

Kierowca, który potrącił zwierzę (do-
mowe lub dzikie) ma ustawowy obowią-
zek udzielenia mu pomocy – art. 25 usta-
wy o ochronie zwierząt z dnia 21 sierpnia 
1997 roku.
Sytuacje związane z zagrożeniem lub ra-
towaniem życia zwierząt zgłaszamy na-
stępującym służbom:
• Policja 997: jeśli ma miejsce poważny 

wypadek drogowy lub zachodzi podej-
rzenie popełnienia przestępstwa wobec 
zwierzęcia.

• Numer alarmowy 112: gdy znalezione 
zwierzę znajduje się poza obszarem ru-
chu drogowego np. w  las, polana, pole 
– od dyspozytora uzyskamy informację 
o prawidłowym postępowaniu i kogo po-
wiadomić.

• Straż Pożarna 998: bezcenna, gdy trze-
ba pomóc w  uratowaniu zwierzęcia np. 
z kanału czy z drzewa.

• Nadleśnictwa, Straż Leśna: nie muszą 
pomóc, ale warto spróbować. W  przy-

padku gatunków chronionych np. bielik, 
ryś są zobligowani do pomocy.

• Zarządcy dróg: utrzymanie porządku 
na drodze należy do ich obowiązków. 
W przypadku autostrad i dróg ekspreso-
wych w celu zapewnienia bezpiecznego 
przejazdu samochodów, powinni mieć 
podpisane osobne umowy z  firmami 
zajmującymi się zbieraniem zwierząt 
z jezdni.

• Kliniki weterynaryjne, zwłaszcza w du-
żych miastach, mają doświadczenie 
w udzielaniu pomocy zwierzętom powy-
padkowym, także nie udomowionym.

• Ośrodki rehabilitacji dzikich zwierząt: 
ich listę znajdziesz tu: https://www.gov.
pl/web/gdos/wykaz-osrodkow-rehabili-
tacji-zwierzat

• Generalna Dyrekcja Ochrony Środo-
wiska: jeśli masz problem ze skontak-
towaniem się z  powyższymi służbami, 
na stronach GDOŚ znajdziesz adresy 
i telefony lokalnie działających fundacji, 
ośrodków rehabilitacji zwierząt i lecznic 
weterynaryjnych.

 WYPADEK! - CO zrobić tuż „po” 
• ZAWSZE zatrzymaj pojazd! – w  bez-

piecznym miejscu na poboczu, włącz 
światła awaryjne, na drodze ustaw 
koniecznie trójkąt ostrzegawczy. To 
szczególnie ważne po zmroku: musisz 
zabezpieczyć w pierwszej kolejności swo-
je bezpieczeństwo na drodze, zanim za-
czniesz pomagać rannemu zwierzęciu.

• Sprawdź czy zwierzę nadal żyje – to 
bardzo ważne, bo często przyjmujemy 
za pewnik zgon zwierzęcia, odbierając 
mu tym samym szansę na przeżycie 
dzięki udzielonej natychmiast pomocy – 
zasady reanimacji w  przypadku zatrzy-
mania oddychania i  akcji serca (RKO) 
przedstawiamy poniżej.

• Zbliżając się do rannego zwierzęcia, za-
chowaj ostrożność: potrącone stworze-

nie jest w szoku, a ból i strach wyzwalają 
silne reakcje obronne i  dzikie zwierzę, 
nawet mocno ranne, może próbować za-
atakować.

• Pamiętaj: ono nie jest świadome, że 
chcesz mu pomóc.

• Powiadom odpowiednie służby.
• Jeśli czujesz się na siłach, możesz sa-

modzielnie przetransportować psa, 
kota czy małe dzikie zwierzę np. jeża, do 
gabinetu weterynaryjnego. Jeśli jednak 
ma wyraźne oznaki poważnych urazów 
np. złamań kończyn, zaczekaj na facho-
wą pomoc (chyba że masz taką wiedzę 
i kwalifikacje).

• Przy zabezpieczaniu zwierzęcia obowią-
zuje zasada 3xC: cicho, ciemno, cie-
pło: poruszamy się spokojnie, mówimy 
cicho, zwierzę umieszczamy na jakimś 
kocu i  ostrożnie przenosimy do samo-
chodu (większy pies) albo umieszczamy 
w  transporterze, pudełku etc. i  również 
okrywamy kontener kocem itp.

Twoja postawa i  zdecydowanie mają 
znaczenie – możesz uratować życie!

Zwierzę czuje ból i strach dokładnie tak jak 
my. Dlatego gdy widzimy jego cierpienie, 
pomagajmy! – nikt nie zrobi tego za nas.1

Dowiedz się więcej na stronie ->   
https://fundacjazwierz.org 

1 Źródło: https://fundacjazwierz.org 

JAK ZACHOWAĆ SIĘ W RAZIE 
WYPADKU Z UDZIAŁEM ZWIERZĄT?
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WRĘCZENIE ORDERÓW 
UŚMIECHU PAŃSTWU 

IRENIE I PIOTROWI 
VAN DER COGHEN

W dniu 30 czerwca odbyła się 
ceremonia wręczenia Orderów 
Uśmiechu panu Piotrowi van 

der Coghenowi oraz pani Irenie van der 
Coghen. Dekoracja miała miejsce w bazie 
biwakowo-szkoleniowej Ratowników Gór-
skich w Lgotce. 

Uroczystość w całości przygotowa-
ły dzieci i młodzież z prowadzonej przez 
odznaczoną parę „Szkoły Tygrysów”. Nie 
zabrakło także części artystycznej przy-
gotowanej przez między innymi artystów 
związanych z Domem Kultury w Kro-
czycach: Marcina Cyzowskiego i Karoli-
ny Mikody. To szczególne wyróżnienie, 
przyznawane na wniosek dzieci, wręczył  
dr Marek Michalak - Kanclerz Międzynaro-
dowej Kapituły Orderu Uśmiechu, Rzecz-
nik Praw Dziecka w latach 2008–2018. 
Ceremonii wręczania Orderu towarzyszy 
rytuał wypicia soku z cytryny, koniecznie 

z uśmiechem oraz pasowania różą. Każdy 
nowo pasowany Kawaler lub Dama Or-
deru Uśmiechu przyrzeka przed dziećmi  
i członkami Kapituły "być zawsze pogod-
nym i radość dzieciom przynosić".

 Order Uśmiechu to międzynarodowe 
odznaczenie nadawane od 1968 roku za 
działania przynoszące dzieciom radość. 
Odznaczenie – w formie medalu przedsta-
wiającego uśmiechnięte słoneczko – przy-
znawane jest w Polsce przez Międzynaro-
dową Kapitułę Orderu Uśmiechu. Spośród 
kandydatur nadesłanych przez dzieci  
z całego świata Kapituła wybiera laure-
atów. Co roku wpływa około tysiąca kan-
dydatur, z czego przyjmuje się jedynie 
od 5 do 7 wniosków. Kawalerem Orderu 
Uśmiechu zostaje dorosły, którego dzia-
łalność jest wyjątkowa, nietuzinkowa  
i przynosi dzieciom najwięcej radości. 

BIBLIOTEKA Z DOTACJĄ NA ZAKUP NOWOŚCI!

Gminna Biblioteka Publiczna w Kroczy-
cach w  swoich zbiorach posiada wiele 
nowości wydawniczych.  Na półkach 
znajdziemy książki z światowych list be-
stsellerów, których będzie jeszcze wię-
cej! Biblioteka w Kroczycach otrzymała 
dofinansowanie dla bibliotek publicz-
nych na zakup nowości wydawniczych 
oraz usługi zdalnego dostępu do ksią-
żek w formach e-booków i/lub audiobo-
oków i/lub synchrobooków - Priorytet 
1, Kierunek interwencji 1.1. w  ramach 
NPRCz 2.0.

Zakup dofinansowano ze środków finan-
sowych Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego w ramach realizacji Narodo-
wego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 
na lata 2021-2025.
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Rozmawiamy z  Ireną i  Piotrem van 
der Coghen, twórcami Grupy Juraj-
skiej GOPR, a także Stowarzyszenia 
„Szkoła Tygrysów”. 30 czerwca tego 
roku zostali odznaczeni najbardziej 
słonecznym z  orderów – Orderem 
Uśmiechu. Dekoracja miała miejsce 
w  bazie biwakowo - szkoleniowej 
Ratowników Górskich w Lgotce. Całą 
uroczystość w całości przygotowały 
dzieci i  młodzież ze „Szkoły Tygry-
sów”, które nazywają Panią Irenę 
- Babcią Szarotką, a  Pana Piotra - 
Dziadkiem Naczem. Od ponad 50 lat 
ich praca z dziećmi i młodzieżą pole-
ga między innymi nauce wspinaczki, 
narciarstwa czy biwakowania. Wy-
wiad przeprowadziła Joanna Drabek.

Joanna Drabek (JD): Otrzymaliście Pań-
stwo wiele orderów i  odznaczeń. Pan Piotr 
dziewięć (Krzyż Kawalerski Orderu Odro-

dzenia Polski, Od-
znaka „Zasłużony 
Działacz Kultury 

Fizycznej”, Od-
znaka „Zasłużo-
ny dla Ochrony 

Przeciwpożarowej”, 
Medal za Zasługi dla Policji, Złota Odzna-
ka Honorowa za Zasługi dla Województwa 
Śląskiego, Złota Odznaka „Za Zasługi dla 
Sportu”, Medal Komisji Edukacji Narodowej, 
dwa Medale za Ofiarność i  Odwagę). Pani 
Irena – pięć (Krzyż Kawalerski Orderu Odro-
dzenia Polski, Medal Komisji Edukacji Naro-
dowej, Złota Honorową Odznaką Zasłużony 
dla Województwa Śląskiego, Złota Honoro-
wą Odznaką GOPR, Odznaka Zasłużony dla 
Ratownictwa Górskiego) Co oznacza dla 
Państwa kolejne odznaczenie, tym razem 
przyznawane przez dzieci?

Irena van der Coghen: Dla mnie to chy-
ba najważniejsze z  otrzymanych w  życiu 
odznaczeń, a  może raczej takie, które 
najbardziej cieszy. Wszak Kawalerem Or-
deru Uśmiechu może zostać, wyłącznie 
na wniosek dzieci, ten dorosły, którego 
działalność jest oceniona przez niezależną 
Międzynarodową Kapitułę jako wyjątkowa, 
nietuzinkowa, i przynosi dzieciom najwię-
cej radości, a często ratuje ich życie.

Jest to odznaczenie tym bardziej ważne, 
że mimo upływu kilkudziesięciu lat tym 
Orderem uhonorowano do tej pory tak 
niezwykłe postacie, jak na przykład: Św. 
Jan Paweł II, papież Franciszek, królo-
wa Szwecji Sylwia, tybetański przywódca 
buddyjski Dalajlama, Matka Teresa z  Kal-
kuty, prezydent RPA Nelson Mandela, prof. 
Zbigniew Religa, prof. Marian Zembala, 
Jurek Owsiak, prezydent RP Aleksander 
Kwaśniewski, Anna Dymna, Janina Ochoj-
ska, Marek Kotański, Jacek Kuroń, Irena 
Sendlerowa, gen. Mirosław Hermaszewski, 
reż. Steven Spielberg, czy ks. Jan Twar-
dowski…
 
Piotr van der Coghen: Szczęśliwym tra-
fem uroczystość ta zbiegła się z  nada-
niem nam statusu „Członka Honorowego 
GOPR”, będącego najwyższą godnością 
przyznawaną niezwykle rzadko przez kra-
jowy Zjazd Delegatów GOPR, reprezentu-
jący wolę wszystkich ratowników górskich 
w Polsce. Był to wyraz szacunku ratowni-
ków za to, że byliśmy wraz z żoną sponso-
rami, twórcami i pierwszymi naczelnikami 
Grupy Jurajskiej GOPR, ale też i  tego, że 
od 40 lat ratujemy ofiarnie ludzi w górach.
Tymczasem przyznanie nam Międzyna-
rodowego Orderu Uśmiechu to z  kolei 
fantastyczne podsumowanie 50 lat na-

NAJWAŻNIEJSZE 

Z OTRZYMANYCH 

W ŻYCIU ODZNACZEŃ
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szej pracy z  dziećmi i  młodzieżą w  gó-
rach. To szczególne wyróżnienie, które 
stanowi chyba szczyt marzeń każdego 
wychowawcy na świecie. Dla nas ma ono 
wartość szczególną, nieporównywal-
ną z  jakimkolwiek innym odznaczeniem.  
 
JD: W  jaki sposób dowiedzieli się Państwo, 
że dzieci złożyły wniosek o przyznanie Pań-
stwu Orderu Uśmiechu?

I. van der Coghen: Zaczęło się od tego, że 
kilka lat temu dzieci, ze zorganizowanego 
przez nas Stowarzyszenia „Szkoła Tygry-
sów”, zaczęły się dopytywać o  początki 
naszej pracy instruktorskiej i  ratowniczej. 
Były to długie gawędy wakacyjne przy 
ogniskach, ale i  jesienne, przy kominku. 
Potem pytały o zdjęcia i artykuły prasowe 
na nasz temat. Był z tym problem, bo całe 
nasze rodzinne archiwum spłonęło w 2013 
roku w pożarze wraz z całym naszym do-
mem. Dzieci są jednak niesamowite! Z po-
mocą swych rodziców dotarły do osób, któ-
re kiedyś, kilkanaście bądź kilkadziesiąt lat 
temu, były naszymi wychowankami i  po-
siadały zdjęcia i  wycinki prasowe z  tam-
tych czasów. To one zdobyły konieczne 
materiały, aby przed Kapitułą udowodnić 
zasadność swojego wniosku.
 
P. van der Coghen: W  2021 roku otrzy-
maliśmy na gwiazdkę od dzieci ze „Szkoły 
Tygrysów” kolorową kopię Albumu Wnio-
sku o przyznanie Orderu Uśmiechu zawie-
rającego zbiór kilkuset zdjęć, artykułów 
i  innych materiałów dotyczących 50 lat 
naszej pracy z  dziećmi i  młodzieżą w  za-
kresie pracy nad ich motywacją podstaw 
przez krzewienie survivalu, narciarstwa 
i alpinizmu. Wiedzieliśmy wówczas, że Mię-
dzynarodowa Kapituła otrzymuje co roku 
tysiące takich wniosków z  całego świata, 
a przyznaje jedynie kilka najwybitniejszym 
postaciom na świecie. Nie spodziewaliśmy 
się, że będzie przyznany właśnie nam, nie 
żadnym celebrytom, tylko ratownikom 
górskim i  wychowawcom młodzieży, ale 
już sama nominacja była dla nas ogromną 
satysfakcją. Swoją drogą jesteśmy dum-
ni z  faktu, że staliśmy się pierwszymi na 
świecie ratownikami górskimi, którzy do-
stąpili tego zaszczytu.

JD: Jakie uczucia Państwu towarzyszyły 
w  momencie, kiedy Kanclerz Międzynaro-
dowej Kapituły Orderu Uśmiechu wręczał 
Państwu ordery?

I. van der Coghen: Najbardziej obawiałam 
się wypicia tej szklanki soku z sześciu cy-
tryn, które dzieci pieczołowicie wycisnęły 
dla nas na oczach całej widowni. Tym bar-
dziej, że zaraz po wypiciu kwaśnego soku 
trzeba było się promiennie uśmiechnąć. 
Zgodnie z  regulaminem brak natychmia-
stowego uśmiechu jest równoznaczny 
z cofnięciem Orderu Uśmiechu.  

P. van der Coghen: To była niesamowi-
ta radość! Dzieci zorganizowały wówczas 
cały program artystyczny, obejmujący 
wiersze o  górach i  piosenki turystyczne 
towarzyszące nam przez całe życie. O pro-
wadzenie konferansjerki poproszono na-
sze nastoletnie wnuczki: Olivię i  Polę van 
der Coghen, a  one poradziły sobie z  tym 
świetnie. Myślę też, że i sceneria była nie-
zwykła, bo chyba po raz pierwszy w historii 
impreza pasowania na Kawalerów Orderu 
Uśmiechu odbyła się tak skromnie, pod 
namiotem, w  naszej Bazie Biwakowej na 
Lgotce. Oprócz pana Wójta Gminy Kro-
czyce Stefana Pantaka uroczystość za-
szczycili swą obecnością również: pani 
Wicemarszałek Sejmu RP Barbara Dolniak 
i Naczelnik GOPR w Zakopanem Jerzy Sio-
dłak. Przybyło wiele innych znakomitych 
gości, wśród których wymienić trzeba Na-
czelnika Grupy Jurajskiej GOPR Roberta 
Pilarczyka, który przybył wraz ze swymi 
ratownikami, prezentując ultranowocze-
sny sprzęt do ratownictwa w skałach i  ja-
skiniach oraz do poszukiwań zaginionych, 
jakim dysponuje obecnie GOPR na Jurze.
Dla mnie szczególnie wzruszający był wy-
stęp piosenkarki Karoliny Mikody z Domu 
Kultury w  Kroczycach, która ze świetnym 
akompaniamentem Marcina Cyzowskie-
go dokonała prawykonania nowej, pięknej 
piosenki ogniskowej „O  starym Naczel-
niku GOPR”. Cudowny głos. Piękna aran-
żacja! Z  serca za ten występ dziękujemy.  

JD: Czy mogą Państwo opowiedzieć więcej 
na temat działalności „Szkoły Tygrysów”?

I. van der Coghen: Podczas zajęć na obo-
zach „Szkoły Tygrysów” uczymy dzieci 
przede wszystkim JAK POKONAĆ STRACH 
przed nieznanym. Wpajamy w nich też za-
sadę: „Jeśli nie możesz latać – biegnij. Je-
śli nie możesz biec – idź. Jeśli nie możesz 
iść – czołgaj się, ale nigdy, przenigdy się 
nie poddawaj!” W tym celu uczymy dzieci 
wspinaczki i  zjazdów na linie z  wysokich 
skał oraz pokonywania ciemnych jaskiń. 

Uczymy je walki wręcz i  samoobrony (bo 
świadomość sprawności daje większą pew-
ność siebie), uczymy strzelania z  broni 
pneumatycznej i  łuków (bo to uczy sku-
pienia i  precyzji), uczymy pływania, wio-
słowania i nurkowania, uczymy udzielania 
pierwszej pomocy i  języka migowego (bo 
dzięki temu człowiek nie jest bezradny 
wobec wypadku), uczymy jak skutecznie 
i  bezpiecznie rozpalać ogniska, jak pozy-
skiwać z  brudnej czystą wodę pitną i  jak 
sporządzić prosty posiłek (uczymy więc 
zaradności, bez względu na czasem za-
skakujące trudne okoliczności bytowania). 
A przede wszystkim uczymy je przyjazne-
go i solidarnego współdziałania w grupie.
 
P.  van der Coghen: Zajęcia Stowarzysze-
nia „Szkoła Tygrysów” są skierowane dla 
dziewczynek i  chłopców w  wieku od 8 do 
14 lat. Organizując im na Jurze wakacje 
zawierające zawsze niesamowity ładunek 
emocji, zwane czasem Akademią Przygo-
dy, albo Szkołą Ruchu i  Odwagi, uczymy 
ich przede wszystkim wiary w  siebie i  … 
szacunku do innych ludzi. W „Szkole Tygry-
sów” prowadzonej przez nas z  powodze-
niem od 50 lat oprócz dzieci z Polski, biorą 
też czasem udział dzieci z  USA, Kanady, 
Wielkiej Brytanii, Irlandii, Francji, Szwajca-
rii, Austrii, Niemiec, Danii, Norwegii, Szwe-
cji, Finlandii, Włoch, Hiszpanii, Grecji, Ukra-
iny, Izraela i Gruzji. Najczęściej są to dzieci 
Polaków, którzy wyjechali już na stałe do 
tych krajów, ale nadal chcą, aby ich dzie-
ci pozytywnie zapamiętały kraj rodziców, 
choć bywa, że one często nie pamiętają 
już ojczystego języka. To też ciekawe do-
świadczenie dla polskich dzieci, bo w pod-
czas zabawy często trzeba porozumieć 
się z innymi dziećmi posługującymi się już 
innym językiem niż polski. Ale wszystkie 
dzieci radzą sobie z  tym fantastycznie! 
 
JD: Jakie wyzwania stoją według Państwa 
przed dziećmi i  młodzieżą we współcze-
snym świecie? Jak Państwa działalność po-
maga sprostać tym wyzwaniom?

I. van der Coghen: Niestety dzieci w na-
rastającej większości żyją dziś w świe-
cie Internetu. To niebezpieczne, bo tracą 
często kontakt z rzeczywistością. Mogą 
być zagubione w natłoku niezrozumia-
łych informacji, mogą nie rozpoznawać co 
dobre, co złe. Nie mając bezpośrednich 
relacji z rówieśnikami, mogą czuć się sa-
motne, wyizolowane, nieodporne na stres 
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czy porażkę. Dlatego bywa, że w życiu re-
alnym nie wierzą w siebie, nie radzą sobie  
z przeciwnościami i mają różne kompleksy. 
My w pewnym sensie sprowadzamy je na 
ziemię. Otaczając dzieci troskliwą opieką 
na obozach „Szkoły Tygrysów” uczymy je 
jednocześnie funkcjonowania w surowych 
warunkach bytowania oraz pracy w zespo-
le. Dostarczając multum emocji przekonu-
jemy je, że życie trzeba brać za rogi i wal-
czyć, ale niekoniecznie walcząc z innymi 
ludźmi. Przede wszystkim trzeba walczyć 
z własnymi słabościami, lękami przed nie-
znanym, walczyć z brakiem wytrwałości 
i sumienności. To dla młodego człowieka, 
który dopiero kształtuje swój charakter  
i osobowość, bywa dość trudne, więc wzmac-
niamy w nim wiarę, że potrafi. Motywujemy, 
wspieramy, doceniamy i dajemy poczu-
cie bezpieczeństwa, by uwierzył w siebie.
 
P. van der Coghen: Ogromnym zagroże-
niem dla młodzieży jest nie tylko ucieczka 
w  świat Internetu, ale też wszelkiego ro-
dzaju środki odurzające, które trafiają dziś 
podstępnie nawet do szkół podstawowych. 
Najbardziej podatne na ich przyjmowanie 
są dzieci mające problemy we własnym 
domu albo czujące się odrzucone przez 
środowisko rówieśnicze. To równia po-
chyła, którą, gdy się już zacznie, trudno 
zatrzymać. Dlatego wprowadzamy do za-
jęć duży ładunek zdrowych, silnych emo-
cji, dokładając jednocześnie starań, aby 
wszystko odbywało się bezpiecznie. Je-
steśmy przekonani, że dzieciom, które ro-
biąc pod naszą opieką czasem ekstremal-
ne rzeczy, a  które pokonały swój własny 
strach i  nabrały pewności siebie, trudno 
będzie w przyszłości zaimponować czymś 
głupim bądź złym. 

JD: Tworzą Państwo szczęśliwą Rodzinę, 
która realizuje zawodowe pasje. Jak pogo-
dzić aktywne życie zawodowe i rodzinne?

I. van der Coghen: No cóż… Zakochali-
śmy się w  sobie niemal pół wieku temu, 
przysięgając się wspierać w zdrowiu i cho-
robie, stawiając razem czoło wszelkim 
trudnościom i  burzom. Z  perspektywy 
lat, najpiękniejsze jest to, że oboje mając 
po 70 lat pokonaliśmy już w większości tę 
rwącą rzekę jaką jest życie i nigdy nie za-
wiedliśmy się na sobie wzajemnie. Teraz, 
jak przez ten cały czas, realizujemy swoje 
pomysły wciąż razem, ciesząc się każdym 
kolejnym dniem i każdym sukcesem.

 P. van der Coghen: Pogodzenie przez lu-
dzi intensywnego życia zawodowego z ży-
ciem rodzinnym jest zwykle bardzo trudne 
i  często bywa narażone na porażkę. My, 
byliśmy szczęściarzami, bo połączyła nas 
wspólna pasja, którą było ratowanie ludzi 
w górach, bezpieczne prowadzenie ich po 
górach oraz nauka dzieci i młodzieży nar-
ciarstwa, speleologii i  wspinaczki skalnej. 
Przez całe lata wędrując po górach z mło-
dzieżą, siłą rzeczy miesiącami naszym do-
mem były namioty, a  zimą dyżurki GOPR 
w  schroniskach górskich. Uznaliśmy więc 
razem z żoną, że tak naprawdę nasz dom 
będzie zawsze tam, gdzie będziemy razem, 
nawet jeśli to będzie tylko płachta namio-
tu. Za dwa lata minie 50 lat jak nasz zwią-
zek trwa, pomimo trudnych chwil, takich 
jak przyjście na świat niepełnosprawnego 
dziecka czy niewyjaśniony do dziś pożar 
naszego domu, który 10 lat temu pozbawił 
nas dorobku całego życia.  

JD: Myślę, że można Państwa nazwać miło-
śnikami Jury. Za co kochają Państwo Gminę 
Kroczyce?

I. van der Coghen: Jura to przecież ma-
lownicza kraina jak z  bajki o  wartościach 
często niedocenianych przez samych jej 
mieszkańców. Jest w  niej jakaś magia. To 
też kraina naszej młodości. To tu jako dzie-
ci przyjeżdżaliśmy na obozy harcerskie. To 
tu jako studenci przyjeżdżaliśmy na obozy 
wspinaczkowe organizowane przez Klub 
Wysokogórski w  Gliwicach. To tu podczas 
wspinaczki poznałam swojego męża. To tu 
uczyłam potem w jurajskim w plenerze skał 
i jaskiń aktywnego stylu życia swoje dzieci, 
a teraz dorastające wnuki. To tu właśnie or-
ganizujemy wciąż, póki sił starczy, wyciecz-
ki i  obozy dla dzieci i  młodzieży szkolnej, 
by poznały ten piękny region i jego możli-
wości sportowe, rekreacyjne i turystyczne. 
 
P.  van der Coghen: Ja z urodzenia jestem 
góralem, ale jeszcze na studiach odkryłem 
Jurę jako góry w miniaturze. Jura jest fan-
tastycznym miejscem dla wypoczynku ro-
dzinnego i turystyki. Tu każdy turysta znaj-
dzie coś dla siebie. Tata pójdzie się wspinać 
na skałki, dzieci z mamą pojadą na rowerach 
do ruin jednego z  zamków albo zwiedzą 
którąś z jaskiń. Wszak w naszej gminie jest 
jedyna na Jurze jaskinia o nazwie Głęboka, 
oświetlona i  profesjonalnie przygotowana 
dla turystów. Babcia pójdzie w tym czasie 
do lasu na grzyby, dziadek znajdzie miej-

sce do wędkowania na stawach, a wszyscy 
mogą się spotkać wieczorem z przyjaciół-
mi na grillu w agroturystyce albo w hotelu.  
A  co do Gminy Kroczyce? Przyznam, że 
nie znam bardziej dynamicznie rozwijają-
cej się w Polsce miejscowości turystycznej. 
Przecież powstała tu w  ostatnich latach 
olbrzymia baza noclegowa. Bogata baza 
dobrej klasy hoteli, restauracji, pensjona-
tów i niezliczona ilość kwater prywatnych 
dobrze dostosowanych do oczekiwań tu-
rystów. Park linowy, stadnina koni, odkryty 
basen. Sama gmina jest też świetnie zor-
ganizowana. Poczta, paczkomaty, bank, 
nowoczesny posterunek policji i  ochotni-
cze straże pożarne w  strukturach KSRG, 
przychodnie zdrowia, hala sportowa, 
stacje benzynowe, markety spożywcze, 
market techniczny, tartak, stacje obsługi 
i  kontroli pojazdów, wulkanizacja, serwis 
aut, piekarnia, masarnia, cukiernia i  wiele 
innych, a wokół… bajkowy, leśny krajobraz 
ze skalnym rezerwatem, drzemiącymi sta-
wami i turystycznie udostępnioną jaskinią. 
To przecież cudowne miejsce i  do pracy 
i  do wypoczynku. Czegóż można oczeki-
wać więcej od wymarzonego miejsca na 
Ziemi?

JD: Serdecznie dziękujemy za rozmowę. 
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W dniach 22-24 września 2023 r. odbyła się  Jubileuszowa  
5. edycja JURAJSKIEGO FESTIWALU BIEGOWEGO!
Wszyscy miłośnicy biegania zrzeszyli się w tych dniach 

na terenie Jury Krakowsko-Częstochowskiej. Na miejscu czekały 
na nich trasy wytyczone pośród pięknych pagórków porośniętych 
lasami, malowniczych wapiennych ostańców, tysięcy jaskiń, wy-
wierzysk i skał oraz niezwykłych zamków i warowni. Uroczystość 
wręczenia medali, w której brał udział Wójt Gminy Kroczyce - Ste-
fan Pantak oraz Przewodniczący Rady Gminy Kroczyce - Krzysz-
tof Janikowski uświetniła Gminna Orkiestra Dęta. 

JURAJSKI FESTIWAL BIEGOWY to niezmienne:
• 4 biegi główne,
• biegi dla dzieci i bieg rodzinny,
• spacer nordic walking,
• atrakcyjne medale i nagrody,
• niezwykle malowniczy teren.

JURAJSKI FESTIWAL BIEGOWY zaliczany jest do prestiżowego 
rankingu International Trail Running Association oraz ITRA Na-
tional League. Pokonując trasy Festiwalu można także uzyskać 
punkty w ramach UTMB INDEX.

JURAJSKI FESTIWAL BIEGOWY
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JURATHLON

23 lipca 2023 r. w Piasecznie odbyła się kolejna 
czwarta edycja imprezy biegowej Jurathlon. Prawie 
300 biegaczy z całego kraju wyruszyło w malowni-

cze trasy Jury Krakowsko-Częstochowskiej. Do wyboru każdy 
uczestnik miał aż trzy dystanse: na 6, 15 lub 25 kilometrów. 
Najdłuższa trasa: Pod Lechworem licząca 25 km przebiegała 
w sąsiedztwie takich atrakcji turystycznych jak: Zamek Bąko-
wiec (2km) / Skały Rzędkowickie (7.5-8.5km) / Turnia Lechwora 
(8.2km) / Góra Apteka (13.2km) / Dziadowa Skała (17.6km) / Cy-
dzownik (23.9km) / meta na Motylkowym Wzgórzu (24.6km).
Trasa średnia: licząca 15 km przebiegała w sąsiedztwie: Zamek 
Bąkowiec (2km) / Góra Apteka (4km) / Dziadowa Skała (8.4km) 
/ Cydzownik (14.7km) / meta na Motylkowym Wzgórzu (15.4km).
Trasa krótka: licząca 6 km przebiegała w sąsiedztwie: Zamek 

Bąkowiec (2km) / Dziadowa Skała (3km) / Cydzownik (5.2km) / 
meta na Motylkowym Wzgórzu (5.9km).

Impreza organizowana jest przez Stowarzyszenie Active Jura  
i jak co roku Wójt Gminy Kroczyce objął patronatem to wydarzenie 
promujące czynny wypoczynek dzieci, młodzieży i dorosłych po-
śród przepięknych jurajskich krajobrazów.

W dniach 15 - 17 września 2023 r. od-
była się kolejna edycja Święta Jury! 
Wszyscy uczestnicy bawili się pod 

hasłem przewodnim „Jura w klimacie”. Ofer-
ta Juromanii była bardzo różnorodna i łączy-
ła atrakcje Jury z poznawaniem jej historii, 
kulinariów, obyczajów czy udziałem w  im-
prezach rekreacyjnych, przygotowanych 
w  58 miejscach. Kilkadziesiąt tysięcy osób 
wzięło udział w tegorocznej edycji tego wy-
jątkowego wydarzenia. W naszej gminie Ju-
romania rozpoczęła swoje obchody w  Fun-
dacji Centrum Dziedzictwa Przyrodniczego 
i Kulturowego w Podlesicach. W Rezerwacie 
Przyrody Góry Zborów w Podlesicach moż-
na było spotkać Jaskiniowców i  Szamanki! 
Prawdziwym strzałem w dziesiątkę okazały 
się zjazdy z jurajską grupą GOPR ze słynne-
go Okiennika Wielkiego w miejscowości Pia-
seczno. Na zajęcia linowe pod okiem ratow-
ników organizowane w weekend zapisało się 
blisko 620 osób! Celem organizowanej od lat 
imprezy jest promocja Szlaku Orlich Gniazd 
i  regionu Jury Krakowsko-Częstochowskiej 
ze wszystkimi jego walorami: kulturowymi, 
przyrodniczymi, historycznymi oraz kuli-
narnymi. Rokrocznie Juromania cieszy się 
coraz większą popularnością i ściąga tysią-
ce pasjonatów historii, rycerskich potyczek 
i pięknych krajobrazów. Czekamy z niecier-
pliwością na przyszłoroczną imprezę!

 JUROMANIA - ŚWIĘTO JURY 
KRAKOWSKO- CZĘSTOCHOWSKIEJ!
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Egzamin ósmoklasisty to nie lada 
wyzwanie dla młodzieży stojącej 
u  progu licealnych bram.  W  Gmi-

nie Kroczyce 62 uczniów i  uczennic 
klas ósmych, zmierzyło się w  maju br. 
z   egzaminem. W  Szkole Podstawowej 
w Kroczycach z Filią w Dzibicach do eg-
zaminu przystąpiło 42 uczniów, w Szko-
le Podstawowej w Pradłach - 13 uczniów, 
a  w  Szkole Podstawowej Fundacji Ele-
mentarz w Siamoszycach - 7 uczniów.

Uczniowie ze Szkoły Podstawowej 
w  Pradłach poradzili sobie z  egzaminem 
śpiewająco, o czym świadczą wyniki. Z każ-
dego przedmiotu egzaminacyjnego osią-
gnęli wyniki wyższe niż średnia krajowa 
i zdecydowanie wyższe niż średnie wyniki 
powiatu zawierciańskiego. Prawdziwymi 
ekspertami okazali się z matematyki - w tej 
dziedzinie byli najlepsi w powiecie zawier-
ciańskim. Uczniowie z  Kroczyc osiągnęli 

z matematyki wynik na poziomie 54%, któ-
ry jest wyższy od średniej wyników w po-
wiecie zawierciańskim o 6,26% i wyższy o 1 
% od średniej krajowej. Koledzy i koleżanki 

z  Siamoszyc okazali się mistrzami języka 
angielskiego osiągając w gminie Kroczyce 
średni wynik na poziomie 76,14%.

 

Matematyka królową nauk wśród ósmoklasistów z Pradeł   

Egzamin ósmoklasisty to nie lada wyzwanie dla młodzieży stojącej u progu licealnych bram.  
W Gminie Kroczyce 62 uczniów i uczennic klas ósmych, zmierzyło się w maju b.r. z  
egzaminem. W Szkole Podstawowej w Kroczycach z Filią w Dzibicach do egzaminu 
przystąpiło 42 uczniów, w Szkole Podstawowej w Pradłach- 13 uczniów, a w Szkole 
Podstawowej Fundacji Elementarz w Siamoszycach- 7 uczniów. 

Uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Pradłach poradzili sobie z egzaminem śpiewająco, o 
czym świadczą wyniki. Z każdego przedmiotu egzaminacyjnego osiągnęli wyniki wyższe niż 
średnia krajowa i zdecydowanie wyższe niż średnie wyniki powiatu zawierciańskiego. 
Prawdziwymi ekspertami okazali się z matematyki - w tej dziedzinie byli najlepsi w powiecie 
zawierciańskim. Uczniowie z Kroczyc osiągnęli z matematyki wynik na poziomie 54%, który 
jest wyższy od średniej wyników w powiecie zawierciańskim o 6,26% i wyższy o 1 % od 
średniej krajowej. Koledzy i koleżanki z Siamoszyc okazali się mistrzami języka angielskiego 
osiągając w gminie Kroczyce, średni wynik na poziomie 76,14%. 

 

 
 

 

 

Język Polski Matematyka Język angielski
SP Kroczyce 59.36 54 53
SP Pradła 66.77 67.69 73.69
SP Siamoszyce 55.57 50.86 76.14
Średnia dla powiatu 59.61 47.77 64.15
Średnia dla kraju 66 53 66

Średnie wyniki egzaminu ósmoklasisty w roku szkolnym 2022/2023 w Gminie 
Kroczyce 

MATEMATYKA KRÓLOWĄ NAUK 
WŚRÓD ÓSMOKLASISTÓW Z PRADEŁ  

STYPENDIA  
WÓJTA GMINY KROCZYCE ROZDANE 

W dniu 26 września br. o godzinie 16.00 w sali audyto-
ryjnej byłej Szkoły Podstawowej w Kroczycach odby-
ło się wielkie wydarzenie dla dziewiętnastu uczniów 

z  naszej gminy. Wójt Gminy Kroczyce - Stefan Pantak wraz 
z Sekretarzem Gminy - Ewą Kaziród-Kulą siedemnastu z nich 
uroczyście wręczył stypendia za szczególne osiągnięcia. 
Wśród nagrodzonych znalazł się uczeń, który uzyskał 100% 

z  egzaminu ósmoklasisty z  dziedziny matematyki, szachista, 
laureatka ogólnopolskiego konkursu ortograficznego czy trzy-
krotny złoty medalista mistrzostw świata w Taekwondo. Poniżej 
przedstawiamy “szczęśliwą siedemnastkę” w   roku szkolnym 
2022/2023, która zapracowała na to specjalne wyróżnienie. 
Stypendia są przyznawane w Gminie Kroczyce od 9 lat.



Wieści z Kroczyc i okolicy | Nr 3/2023 | Październik 2023 19

L.p. Imię i nazwisko Placówka

STYPENDIUM ZA WYBITNE OSIĄGNIĘCIE W NAUCE

1 Mamert Brzezina

 Szkoła Podstawowa 
 w Kroczycach

2 Maja Gajda

3 Bartosz Galas

4 Seweryn Mroziński

5 Nikola Stemplowska

6 Natalia Machura

7 Antoni Moczulski

8 Patryk Samborski

9 Małgorzata Widawska  Szkoła Podstawowa 
Fundacji  

"Elementarz"  
w Siamoszycach10 Alicja Sprężak

11 Weronika Buła

Szkoła Podstawowa  
w Pradłach  

im. Batalionów Chłopskich

12 Maja Bednarz

13 Alicja Rodacka

14 Wiktor Rodacki

STYPENDIUM ZA WYBITNE OSIĄGNIĘCIA SPORTOWE

15 Viktor Mrazik

 Szkoła Podstawowa 
 w Kroczycach16 Bartosz Jaworski

17 Aleksander Brzychcy

Gratulujemy  stypendystom talentów i ambicji, niezbęd-
nych w osiąganiu wybitnych wyników w nauce i sporcie, 
a ich rodzicom gratulujemy wspaniałych dzieci.

Tego dnia gala wręczenia stypendiów dała moż-
liwość uhonorowania jeszcze dwóch młodzieńców za 
postawę moralną godną naśladowania. Dwójka uczniów 
Szkoły Podstawowej w Kroczycach wykazała się niezwy-
kłą empatią. Jakub Mikoda oraz Nikodem Miler podczas 
wycieczki rowerowej wezwali pomoc do rannego moto-
cyklisty. Młodzi bohaterzy dzięki swojej odwadze i wy-
chowaniu w duchu niesienia pomocy nie wahali się ani 
sekundy, aby udzielić pomocy. Rozdzielili między sobą 
zadania. Jeden z  nich pozostał przy rannym, a  drugi 
zadzwonił do rodziców, którzy od razu zawiadomili od-
powiednie służby. Gratulujemy rodzicom Jakuba i  Ni-
kodema umiejętności wpojenia młodszemu pokoleniu 
empatii i odwagi. Dwójka przyjaciół została odznaczona 
przez Komendanta Głównego Państwowej Straży Po-
żarnej  “Odznaką luvenis Forti” za wzorową godną na-
śladowania postawę.  Odznakę „Iuvenis Forti” ustanowił 
Komendant Główny Państwowej Straży Pożarnej. Przy-

znawana jest młodym ludziom, którzy swoją wzorową, godną do naślado-
wania postawą przyczynili się do uratowania życia i  zdrowia innych osób, 
wykazując się wiedzą i umiejętnościami, rozsądkiem i odwagą, dzielnością 
i opanowaniem w sytuacji niebezpiecznej. Listy gratulacyjne dla rodziców 
i dyplomy dla młodych bohaterów wręczył również Wójt Gminy Kroczyce - 
Stefan Pantak.

Uroczystość poprowadził Dyrektor Domu Kultury, Leopold Stawarz. 
Zgromadzeni mieli również możliwość posłuchać śpiewu laureatki Stypen-
dium Wójta Gminy Kroczyce, Mai Bednarz oraz wychowanki Domu Kultury 
w Kroczycach, Michaliny Nędzy. 
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Wrzesień to w tym roku okres pięk-
nej pogody, ale też czas wielu 
ciekawych przedsięwzięć, w któ-

rych brali udział uczniowie ze Szkoły Pod-
stawowej w Kroczycach z filią w Dzibicach. 

Słoneczny dzień to wspaniała okazja do 
przeprowadzenia zajęć  w  terenie. Klasa 7 
b podjęła wyzwanie w  ramach akcji „WF 
z WWF”, która promuje aktywność fizyczną 
na świeżym powietrzu i  jednoczesne po-
znawanie przyrody. Młodzież odbyła lekcję 
wychowania fizycznego na terenie Rezer-
watu Góra Zborów. Była to również dosko-
nała okazja, żeby pokazać uczniom, co na 
obszarach, w  których przyroda objęta jest 
szczególną ochroną, jest dozwolone (i  na 
jakich zasadach), a co – nie. 

13 września na terenie boiska szkolne-
go odbył się pokaz z  zakresu udzielania 
pierwszej pomocy przedmedycznej. Za-
jęcia prowadzili druhowie z  Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Kroczycach. Na począt-
ku szkolenia strażacy przekazali uczniom 
niezbędną wiedzę do oceny stanu osoby 
poszkodowanej. Prowadzący pokazali jak 
ułożyć osobę w  pozycji bocznej ustalonej  
i  jak należy  przeprowadzić resuscyta-
cję krążeniowo-oddechową. Osoby chęt-
ne miały okazję samodzielnie sprawdzić 
swoje umiejętności z  zakresu udzielania 
pierwszej pomocy z  wykorzystaniem fan-
toma oraz treningowego AED. Dzięki prak-
tycznemu zastosowaniu wiedzy na temat 
pierwszej pomocy uczniowie uświadomili 
sobie, że ich umiejętności mogą uratować 
ludzkie życie i zdrowie w każdej sytuacji!

W pierwszym szkolnym miesiącu ucznio-
wie uczestniczyli również w  akcji „Sprzą-
tanie Świata”. Hasło przewodnie wyda-
rzenia  brzmiało „Sprzątanie Świata łączy 
ludzi”. Celem akcji jest promowanie czystego 
środowiska, edukacja odpadowa oraz inicjo-
wanie działań, dzięki którym zmniejszy się 
nasz negatywny wpływ na ekosystem.  Od 

30 lat, w  każdy trzeci weekend września 
wolontariusze w Polsce wychodzą, by oczy-
ścić swoje najbliższe otoczenie ze śmieci. 
„Sprzątanie świata – Polska” angażuje i  in-
tegruje społeczności lokalne. Nasi wszyscy 
uczniowie wyposażeni w worki do segrega-
cji śmieci oraz rękawiczki ruszyli w teren, by 
przywrócić czystość w Kroczycach. Cała ak-
cja przebiegała niezwykle sprawnie, w przy-
jaznej atmosferze, a  uczniowie pozostawili 
po sobie   wrażenie  doskonale wykonanego 
zadania i mogli pochwalić się efektami swojej 
pracy terenowej. 

Dnia 26 września młodzi sza-
chiści z  naszej szkoły wzięli udział  
w  OGÓLNOPOLSKICH MISTRZOSTWACH 
SZKÓŁ I  PRZEDSZKOLI W  SZACHACH 
,,SYNERISE CUP”, które odbyły się w  ka-
towickim Spodku. Naszą szkołę reprezen-
towało 14 zawodników, byli to: Nikodem 
Miler, Lena Oleksy, Wiktor Mrázik, Alek-
sander Kondas, Sebastian Górnicki, Igor 
Karolczyk, Antoni Lech, Wojciech Suchan, 
Natan Korpyś, Patryk Samborski, Zuzanna 
Żebrak, Franciszek Miler, Jan Łukasik oraz 
Jakub Haładus.  Mistrzostwa zgromadziły 
ponad 1000 graczy z całego kraju. Ucznio-
wie z wielką pasją i zaangażowaniem wy-
chodzą na pola szachowych bitew i nawet, 
jeśli czasem nie widać wysokiego wyniku 
punktowego, to wyraźnie dostrzegamy 
ogrom pozytywnych korzyści, jakie na 
kształtowanie osobowość młodego czło-
wieka wywiera ta królewska gra!  

W myśl maksymy Św. Augustyna „Do-
póki walczysz, jesteś zwycięzcą” - na po-
chwałę zasługują wszyscy nasi uczniowie, 
ponieważ mają odwagę podejmować nowe 
wyzwania, szkolą się, dbają o  zdrowie 
i   środowisko, jak zajdzie taka potrzeba, 
będą potrafili udzielić komuś pomocy lub 
nawet uratować ludzkie życie,  a przy tym 
prezentują prawidłową postawę sportową 
i wysoki poziom kultury.

 JAK UCZNIOWIE ZE SZKOŁY PODSTAWOWEJ W KROCZYCACH  
Z FILIĄ W DZIBICACH KSZTAŁCĄ SIĘ ORAZ DBAJĄ 

O ZDROWIE I WŁASNE ŚRODOWISKO?
MAGDALENA 

JURCZAK 
MA DOPIERO 

18 LAT, 

A JEJ PRAC
E 

ZAPIERAJĄ 
DECH 

W PIERSIACH!
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Magdalena Jurczak to nadzwyczaj skromna 18-latka 
z  Siamoszyc. Jej twórczość zaprezentowano bliżej lo-
kalnej społeczności podczas prezentacji miejscowości  

Siamoszyce w ramach konkursu „Piękna Wieś". Gospodarze so-
łectwa mieli wspaniały pomysł, aby pokazać jej obrazy. Jej prace 
z zapartym tchem oglądał Wójt Gminy Kroczyce Stefan Pantak 
oraz przedstawiciele komisji konkursowej z Starostwa Powiato-
wego w Zawierciu.  Po tym wydarzeniu Gmina Kroczyce musiała 
pokazać jej prace szerszej publiczności. Media społecznościowe 
okazały się tutaj niezastąpione. Post z zdjęciami prac Magdale-
ny Jurczak na oficjalnym profilu Gminy Kroczyce w portalu Fa-
cebook dotarł do ponad 10 tys. osób na całym świecie. Liczba 
udostępnień i  komentarzy pod pracami potwierdziła tylko, że 
młoda malarka ma talent, a jej prace wywołują emocje. Z tego 
powodu dzielimy się z Państwem ponownie sylwetką samej ar-
tystki i jej pracami.

Magda na co dzień jest uczennicą Liceum Sztuk Plastycznych 
im. T. Kantora w Dąbrowie Górniczej. Dzięki jej talentowi, deter-
minacji i  wsparciu rodziców codziennie dojeżdża do liceum pla-

stycznego, aby móc rozwijać swoje umiejętności. Magda ma już 
na swoim koncie sukcesy i to niemałe. Otrzymała Nagrodę Główną 
Ogólnopolskiego Biennale „Pejzaż Ludzki” dedykowanego Jó-
zefowi Czapskiemu. Grand Prix w XIII Edycji Międzynarodowego 
Konkursu Plastycznego „Portret Rodzinny - Czas Wojny” za pracę 
„Złamane dzieciństwo”. 

Podczas tegorocznego "Święta Kluchy" miała swoją pierwszą 
wystawę obrazów. Przy stoisku KGW z  Siamoszyc, można było 
zobaczyć jak niesamowite prace tworzy. Warto tutaj zaznaczyć, 
że "Siamoszanki" i  społeczność Siamoszyc jest dumna z Magdy 
i  promuje jej działalność artystyczną. To niebywałe, że tak mło-
da artystka potrafi w tak niezwykły sposób tworzyć Sztukę przez 
duże S. Z jej obrazów bije dojrzałość emocjonalna oraz wręcz fo-
tograficzne odwzorowanie rzeczywistości.  

Jeśli chcecie się dowiedzieć więcej o Magdalenie, to wpiszcie 
w  wyszukiwarce youtube.com : iTVRegion - Magdalena Jurczak 
- utalentowana malarka z Gminy Kroczyce. Można wysłuchać wy-
wiadu z  Magdaleną przeprowadzonego przez Dyrektora Domu 
Kultury w Kroczycach - Leopolda Stawarza.  

MAGDALENA 

JURCZAK 
MA DOPIERO 

18 LAT, 

A JEJ PRAC
E 

ZAPIERAJĄ 
DECH 

W PIERSIACH!
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Serce miejscowości Kroczyce to z pewnością teren Kroczyc-
kich Krupówek. Miejsce to ma unikalny klimat i atmosferę 
sprzyjającą organizacji kameralnych wydarzeń integru-

jących społeczność gminy oraz przybywających tutaj turystów 
i gości. Tego lata obyły się tam dwie wyjątkowe imprezy - Biesiada 
Integracyjna oraz Kroczyckie Bajania. Organizatorem obu było 
Stowarzyszenie Przyjaciół Kultury “KROCZ-ART”. 

Biesiada Integracyjna, która odbyła się w dniu 8 lipca na Kro-
czyckich Krupówkach, z pewnością należała do udanych. O pod-
niebienia uczestników zadbały Koła Kulinarno – Śpiewacze i Koła 
Gospodyń Wiejskich z terenu Gminy Kroczyce. Stoiska uginały 
się od pierogów, prażonek, gulaszy, kluch połom bitych i innych 
regionalnych smakołyków. Imprezę rozpoczął Zespół Pieśni i Tańca 
„Ziemia Kroczycka”, następnie zaprezentowali się soliści związani 
z Domem Kultury w Kroczycach: Joanna Kubik, Karolina Mikoda, 
Michalina Nędza, Bartłomiej Rygner oraz Bernard Stawarz. Soli-
stom akompaniował zespół instrumentalny Rus Band. Biesiadę 
zakończyła zabawa taneczna z zespołem Projekt. Organizatorem 
imprezy było Stowarzyszenie Przyjaciół Kultury „KROCZ-ART” 
przy współpracy z Domem Kultury w Kroczycach i Gminą Kro-
czyce. Biesiadę Integracyjną w Kroczycach zrealizowano w ramach 
projektu grantowego finansowanego ze środków PROW na lata 
2014-2020 za pośrednictwem LGD „Perła Jury”.

Kolejnym letnim wydarzeniem na Kroczyckich Krupówkach były 
Kroczyckie Bajania w dniu 29 lipca. Widowisko słowno - muzyczne 

miało na celu przybliżenie legend i bajań związanych z terenem 
naszej gminy. W realizację wydarzenia włączono Jurajską Orkiestrę 
Kameralną wykonująca muzykę klasyczną, a podczas wydarzenia 
odczytywano fragmenty jurajskich legend i baśni. Wydarzenie 
zostało zorganizowane jako zadanie publiczne współfinansowane 
ze środków budżetu Gminy Kroczyce.

KROCZYCKIE KRUPÓWKI MIEJSCEM CIEKAWYCH 
WYDARZEŃ KULTURALNYCH

Wakacje to czas wolny od szkoły, ale to nie czas na nudę! 
Dzieci i  młodzież z  terenu Gminy Kroczyce mogły 
uczestniczyć w  rozmaitych zajęciach rekreacyjnych 

i  edukacyjnych w  pobliżu swojego miejsca zamieszkania. Na 
samym początku wakacji, bo już trzeciego lipca w  bibliotece 
oficjalnie wystartowały wakacje! Iście letnia pogoda pozwoliła 
na czytanie przy fontannie, rozwiązywanie quizu i zagadek ze 
znajomości bajek i baśni oraz świetną zabawę z chustą anima-
cyjną. Punktem kulminacyjnym wakacyjnego spotkania było wy-
konanie autorskich zielników, które uczestnicy zabrali do swo-
ich domów. Ponadto, w trakcie bibliotecznych zabaw pani Aneta 
Szczechla – Ekodoradca z  Urzędu Gminy Kroczyce, przepro-

wadziła z  uczestnikami ciekawe zajęcia o  tematyce związanej 
z ekologią i dbaniem o środowisko oraz obdarowała wszystkich 
pamiątkowymi gadżetami i kolorowankami.

Gminna Biblioteka Publiczna w Kroczycach aktywizowała 
również dzieci w wakacje we współpracy z Powiatową Stacją 

AKTYWNE WAKACJE  
 W GMINIE KROCZYCE  
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Sanitarno-Epidemiologiczną w Zawierciu. Zorganizowała spotka-
nie z Przedszkolakami z Kroczyc. W trakcie zajęć pani Katarzyna 
Domagała przedstawiła ciekawe informacje dotyczące dbania o sie-
bie i najbliższych w trakcie letnich upałów oraz przeprowadziła inte-
resującą prelekcję w ramach akcji: Nie bądź atrakcyjny dla kleszczy 
na temat związany z kleszczami i chorobami odkleszczowymi.

Latem odbywała się akcja zatytułowana „Aktywne Wakacje”. 
Dzieci miały możliwość zabawy z instruktorami z Domu Kultury 
w Kroczycach: Agnieszką Zientarską, Pauliną Najberg i Jakubem 
Wysockim, z Agnieszką Demarczyk z Gminnej Biblioteki Publicznej 
w Kroczycach oraz z animatorką „Bawialni Małpi Gaj”, Katarzyną 

Jermacz. W tegorocznym grafiku znalazły się animacje, zajęcia 
literackie, plastyczne, ruchowe, sportowe. W akcji łącznie wzięło 
prawie 250 dzieci z 19 sołectw Gminy Kroczyce. Aktywne Wakacje 
cieszyły się ogromnym zainteresowaniem i były sukcesem wszyst-
kich zaangażowanych podmiotów. Uśmiechy dzieci, ich beztroskie 
krzyki radości były sygnałem, że warto kontynuować te zajęcia 
drugi rok z rzędu. Organizatorami i partnerami akcji byli: Dom 
Kultury w Kroczycach, Urząd Gminy Kroczyce, Gminna Biblioteka 
Publiczna w Kroczycach, Sołtysi, Rady Sołeckie, Radni Gminy Kro-
czyce, Stowarzyszenie Przyjaciół Kultury “KROCZ-ART”. 

W dniu 15 sierpnia mieszkańcy Kroczyc i  okolicznych miej-
scowości zorganizowali uroczysty Korowód Dożynkowy na 

Mszę Świętą z okazji święta Matki Boskiej Zielnej w Kościele Pa-
rafialnym w Kroczycach. Rolnicy z Gminy Kroczyce chcieli w ten 
sposób podziękować za tegoroczne plony.

Korowód ruszył z placu targowego i przeszedł wzdłuż ulicy 
Batalionów Chłopskich. Na czele szły Panie z Kół Gospodyń Wiej-
skich z terenu Gminy Kroczyce, które uświetniły korowód swoimi 
barwnymi ludowymi strojami oraz przemaszerowały z okazałymi 
wieńcami dożynkowymi. Następnie przejechały traktory, wozy 
i bryczki barwnie ustrojone kwiatami, zbożami, balonami i wstąż-
kami. Korowód zamykali mieszkańcy gminy, niosący bukiety 

polnych kwiatów i ziół. Radosna grupa uczestników korowodu 
rozdawała słodycze obserwującym wydarzenie przechodniom. 
Nie zabrakło też ludowej kapeli, która przygrywała wesołe melo-
die. Korowód zatrzymał się na ulicy Zakościele. Panie z Kół Gospo-
dyń Wiejskich złożyły wieńce dożynkowe pod ołtarzem w Kościele 
Parafialnym w Kroczycach, a następnie uczestnicy korowodu udali 
się na uroczystą Mszę Świętą. Wydarzenie było oddolną inicjatywą 
mieszkańców Kroczyc i okolic.

KOROWÓD DOŻYNKOWY  
W KROCZYCACH
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W dniu 7 sierpnia w Sali Sejmu Śląskiego odbyła się uroczy-
stość wręczenia symbolicznych czeków dla kół gospodyń wiej-
skich, które otrzymają środki w ramach konkursu  „Kultywo-
wanie Tradycji Lokalnych”.  Wśród z nich znalazły się dwa koła  
z Gminy Kroczyce – KGW Biała Błotna (6800 zł) i KGW Kroczyce 
(9744 zł). W sumie w ramach konkursu znalazło się 86 benefi-
cjentów z terenu województwa śląskiego.

KOŁO GOSPODYŃ WIEJSKICH  
W KROCZYCACH ORAZ KOŁO 
GOSPODYŃ WIEJSKICH 
W BIAŁEJ BŁOTNEJ ZE 
ŚRODKAMI NA KULTYWOWANIE 
TRADYCJI LOKALNYCH!

Koło Gospodyń Wiejskich w Siamoszycach oraz Gospody-
nie z Pradeł wzięły udział w wojewódzkim konkursie ku-
linarnym „Nasze Kulinarne Dziedzictwo – Smaki Regio-

nów”, który odbył się 30 lipca w Chorzowie. Wyjątkowe potrawy 
naszych pań, pięknie ozdobione stoły i  nienaganna prezencja 
zachwyciły komisję konkursową. Gospodynie wróciły do domów 
obsypane nagrodami. W kategorii produktów regionalnych po-
chodzenia zwierzęcego (produkty i  przetwory z  ryb) I  nagro-
dę otrzymała pani Dorota Jurczak z KGW w Siamoszycach za 
pstrąga w  zalewie octowej. KGW w  Siamoszycach otrzymało 
również Wyróżnienie w  kategorii: najlepsza potrawa regional-
na za krem z buraka oraz pstrąga smażonego w panierce. Pani 
Kamila Ciszewska z  KGW „Pradlanki” otrzymała Wyróżnienie 
w  kategorii: napoje regionalne  za pradelską czeremchówkę. 
Jednak dla “Pradlanek” ważniejszym wyróżnieniem była Na-

KULINARIA TO MOCNA STRONA PAŃ 
Z KÓŁ GOSPODYŃ WIEJSKICH 
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„ZASŁUŻONY DLA ROLNICTWA”

groda Specjalna w kategorii: Produkt  za “pradelskie sodowce” 
czyli sodowe placki, pieczone jak dawniej na blasze. Dzięki tej 
nagrodzie panie miały okazję wziąć udział w Dniu Kartofla, czyli 
największej imprezie plenerowej w Muzeum "Górnośląski Park 
Etnograficzny w Chorzowie", która odbyła się 17 września. 

To nie koniec sukcesów Kobiet Gospodarnych i Wyjątkowych. 
Pierwsze miejsce w konkursie kulinarnym podczas Jarmarku Kro-
mołowskiego i Festiwalu Kuchni Regionalnej "Zawierciańskie Smaki" 
w dniu 2 września zdobyły panie z KGW Szypowice. Tego samego dnia 
w ramach imprezy odbył się konkurs kulinarny na najlepszego kuć-
moka, które wygrały gospodynie z KGW Kroczyce. 

Wszystkie sukcesy pań z Gminy Kroczyce wskazują na wysokie 
umiejętności kulinarne i dowodzą, że nasza kroczycka kuchnia 
zyskuje uznanie nie tylko lokalnych smakoszy, ale też profesjonal-
nych  komisji konkursowych. 

Na XXIV Dożynkach Powiatowych w Żarnowcu, które 
odbywały się dnia 20 sierpnia br. z inicjatywy Wójta 
Gminy Kroczyce - Stefana Pantaka, dwóch młodych 

rolników z Gminy Kroczyce otrzymało Odznaki Honorowe 
„ZASŁUŻONY DLA ROLNICTWA” z Ministerstwa Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi.

Marcin Korpyś - to młody rolnik z Siedliszowic, który prowa-
dzi gospodarstwo rolne o powierzchni ponad 100 ha. W gospo-
darstwie prowadzona jest produkcja roślinna, w której domi-
nują zboża. Praca na roli to dla niego pasja oraz kontynuowanie 
tradycji rodzinnych. Gospodarstwo Pana Marcina jest w pełni 
zmechanizowane, prowadzone przy zastosowaniu najnowszych 
osiągnięć nauki rolniczej oraz najnowocześniejszego sprzętu 
i maszyn.

Krystian Wieczorek - to młody rolnik z Siamoszyc, który pro-
wadzi gospodarstwo rolne o powierzchni ponad 30 ha. W pro-
dukcji roślinnej dominują zboża z kukurydzą oraz groch. Zaj-
muje się również hodowlą opasów. Gospodarstwo prowadzone 
jest na wysokim poziomie rolniczym, w którym stosuje się 
nowoczesny sprzęt rolniczy.

Rolnicy osiągają dobre rezultaty w produkcji rolniczej, umie-
jętnie korzystają ze środków Unii Europejskiej. Podtrzymują 
i kultywują tradycje związane z pracą na roli, które są ich pasją 
od dzieciństwa.

Odznaki Honorowe zostały wręczone podczas Dożynek 
Powiatowych w Żarnowcu, Gminę Kroczyce podczas uro-
czystych obchodów reprezentowała Sekretarz Gminy - Ewa 
Kaziród-Kula.
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Podczas XXIV Dożynek Powiatowych w Żarnowcu, 
które odbywały się dnia 20 sierpnia  wyłoniono 
zwycięzców konkursu organizowanego przez Sta-

rostwo Powiatowe w Zawierciu pod tytułem: „Najlepsza 
miejscowość powiatu zawierciańskiego”. W  kategorii 
“Najlepsze sołectwo powiatu” miejscowość Siamoszyce 
zajęła zaszczytne II miejsce. Nagrodę jaką uzyskało so-
łectwo, to aż 6 tysięcy złotych do przeznaczenia na cele 
sołectwa. Wygraną odebrali przedstawiciele sołectwa 
Siamoszyce: radny Tomasz Ciszewski, sołtys Ryszard 
Piątkowski oraz członkinie KGW Barbara Piątkowska 
i Dorota Jurczak w obecności Sekretarz Gminy Kroczy-
ce Ewy Kaziród- Kuli. Serdecznie gratulujemy sukcesu! 

Siamoszyce to malownicza miejscowość, która oferuje 
wiele atrakcji turystycznych i sposobów spędzania wolnego 
czasu. Dla miłośników przyrody, historii, sportu, a także dla 
smakoszy kuchni regionalnej. Zapraszamy do odwiedzenia 
Siamoszyc i odkrycia ich niezwykłych uroków.

SIAMOSZYCE 
NAJLEPSZE 
SOŁECTWO 
POWIATU!
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Sezon letni obfituje w plenerowe wydarzenia. Tego lata 
odbyło się wiele eventów zorganizowanych przez samych 
mieszkańców. Różnorodna oferta lokalnych społecz-

nych imprez, na których pojawiło się wielu zamieszkujących 
gminę oraz jej gości pokazuje, jak aktywną i zgraną mamy 
społeczność. 

Druga połowa sierpnia to czas odpustu parafialnego w Kroczy-
cach. Między innymi z tej okazji w dniu 18 sierpnia gospodynie 
z KGW Kroczyce zorganizowały ”Wiejską Potańcówkę z KGW Kro-
czyce”. Mimo deszczowej pogody organizatorom i uczestnikom 
zabawy nie zabrakło dobrego humoru. Impreza szybko przeniosła 
się na scenę amfiteatru. Podczas wiejskiej potańcówki można było 
bawić się przy dźwiękach muzyki w wykonaniu lokalnego zespołu 
muzycznego. Dla najmłodszych milusińskich przygotowano stano-
wisko z kolorowankami, darmową watą cukrową i popcornem dzięki 
uprzejmości Lokalnej Grupy Działania „Perła Jury”. Dzieciaki chętnie 
zajadały się zakręconymi frytkami. Stoły uginały się od swojskiego 
jadła, ciast i napojów, a każdy mógł znaleźć coś dla siebie. 

W dniu 26 sierpnia KGW Siamoszyce zorganizowało piknik 
rodzinny pod tytułem:  „Siamoszyce razem przeciwko przemocy”. 
Podczas pikniku pracownicy Posterunku Policji w Kroczycach wygło-
sili prelekcję na temat przemocy w rodzinie oraz rozdano materiały 
edukacyjne na ten temat. Dzieci uczestniczyły w grach i konkursach, 
a "Siamoszanki" przygotowały sąsiedzkiego grilla dla uczestników 
pikniku. Zwieńczeniem wydarzenia była zabawa taneczna z muzyką 
na żywo. Wydarzenie sfinansowano ze środków Funduszu Spra-
wiedliwości, którego dysponentem jest Minister Sprawiedliwości. 
Umowa pomiędzy Gminą Kroczyce, a Funduszem Pomocy Pokrzyw-
dzonym oraz Pomocy Postpenitencjarnej - Funduszu Sprawiedli-
wości w zakresie Przeciwdziałania przyczynom przestępczości dla 
jednostek sektora finansów publicznych w 2023 r.

Również 26 sierpnia odbył się Festyn Rodzinny w Gołuchowicach, 
który został zorganizowany przez KGW Gołuchowice, OSP Gołu-
chowice oraz OSP Kroczyce. Na uczestników czekało wiele atrakcji, 
w tym darmowe dmuchane zamki, konkurencje sportowe dla dzieci 
i dorosłych oraz upominki. Festyn zakończył się zabawą taneczną. 

LETNIE PIKNIKI I FESTYNY  
W KROCZYCACH, SIAMOSZYCACH 

ORAZ GOŁUCHOWICACH 
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W sobotę 9 września na Amfiteatrze w Kroczycach 
odbyło się nasze zakończenie lata, czyli tak zwane 
Święto Kluchy. Święto wpisało się już w lokalny kultu-

ralny kalendarz i jest stałą pozycją w działaniach kulturalnych 
Gminy Kroczyce. 

Jest to zupełnie inne wydarzenie niż Kroczyckie Wianki.  
W Święcie Kluchy bardzo ważne są prezentacje kulinarne, które 
rzeczywiście godne są najbardziej wybrednych podniebień. Róż-
nobarwność potraw prezentowanych przez KGW i gospodynie po 
raz kolejny pokazała olbrzymi potencjał Gminy Kroczyce. Gościem 
specjalnym był Kevin Aiston, który prezentował swoje kluchy, 
zwane Kacapołami. Kroczycka Orkiestra Dęta jak zawsze zagrała 
rewelacyjnie, a ich występ cieszył się dużym uznaniem i aplauzem. 
Na scenie pojawili się soliści z naszej gminy i związani z naszą 
gminą: Aleksandra Płóciennik, Michalina Nędza oraz Bernard Sta-
warz. W finale dołączyła do tego zestawu solistów Bernadeta Sta-
warz. Grupa Silesian Tyrol Band zaprezentowała się w repertuarze 
folkowym z akcentem kulinarnym, śpiewem zachęcając wszystkich 
do jedzenia golonki. Zespół Pieśni i Tańca „Ziemia Kroczycka” 
wystąpił z programem tańców krakowskich. Gwiazdą wieczoru był 
zespół Megitza, który swoim autorskim repertuarem podbił serca 
wielu widzów, a przy okazji sprawił, że dużo ludzi zaczęło tańczyć. 
Te tańce później trwały do późnych godzin wieczornych, a to za 
sprawą didżeja Luk Ace'a. Podczas imprezy mieliśmy możliwość 
zapoznania się z twórczością bardzo młodej, ale już bardzo doj-
rzałej artystki - Magdaleny Jurczak z Siamoszyc, która zaprezen-
towała swoje obrazy. Nie zabrakło lokalnego rękodzieła prezento-
wanego przez Klub Ludzi Twórczo Zakręconych.

ŚWIĘTO KLUCHY
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Już 12 listopada w hali sportowej przy Szkole Podstawo-
wej w Kroczycach odbędzie się drugi koncert w ramach 
programu zatytułowanego: „FeelHarmonia dla każdego”. 

To forma festiwalu muzyki klasycznej na terenie gminy Kro-
czyce, która zakłada udział orkiestry symfonicznej i kameralnej, 
zawodowych muzyków - śpiewaków oraz repertuar zawierający 
dzieła wybitnych polskich twórców.

Podczas listopadowego koncertu na pierwszym planie będzie 
muzyka symfoniczna oraz operowa. W repertuarze znajdą się frag-
menty utworów następujących kompozytorów: Władysława Żeleń-
skiego, Krzysztofa Pendereckiego, Mieczysława Karłowicza, Hen-
ryka Wieniawskiego, Stanisława Moniuszki, Karola Kurpińskiego 
oraz Zygmunta Noskowskiego. 

W koncercie wezmą udział między innymi: Maciej Niesiołowski 
(dyrygent), Leopold Stawarz (dyrygent), Bernard Stawarz (dyry-
gent), Ignacy Siarkowski (dyrygent, klarnet solo), Jakub Kluza 
(skrzypce solo), Jurajska Orkiestra Symfoniczna, Zespół Pieśni 

i Tańca „Ziemia Kroczycka”, Chór Cecyliański, Tomasz Furman 
(tenor) Leopold Stawarz (bas, baryton), Marcin Gęśla (bas), Anita 
Maszczyk (sopran), Katarzyna Plewniak (mezzosopran), Karina 
Skrzeszewska (sopran). 

Planowany w listopadzie koncert to druga część zadania „FeelHar-
monia dla każdego” w ramach programu Kultura Dostępna 2023. 
Kwota dofinansowania wynosi aż 49 000 zł. Zaplanowano dwa kon-
certy, z czego pierwszy koncert został już zrealizowany w maju tego 
roku. Partnerem całego zadania jest Stowarzyszenie Filharmonia 
Jurajska oraz Starostwo Powiatowe w Zawierciu.

________________________________
Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Naro-

dowego pochodzących z Funduszu Promocji Kultury – państwowego 
funduszu celowego.

  

W sobotę 23 września br. w Lgocie Murowanej odbyło się niezwy-
kłe wydarzenie charytatywno – artystyczne pod tytułem: „Malowany 
Świat Wiesława Ochmana”. Spotkanie stanowiło wsparcie dla Fundacji 
Auxilium, od lat wspomagającej działalność Szpitala Powiatowego w 
Zawierciu. Podczas spotkania połączonego z koncertem i wystawą 
obrazów Mistrz Wiesław Ochman opowiedział o życiu prywatnym, 
pracy zawodowej, teatrach operowych i ośrodkach festiwalowych na 

świecie. W spotkaniu artystycznym wzięli udział także: Anita Masz-
czyk – sopran, Sylwester Targosz-Szalonek – tenor, Joanna Steczek 
– fortepian. Całe spotkanie poprowadził Oskar Świtała.  

Malowany 
Świat Wiesława 

Ochmana

 FeelHarmonia dla każdego 
- druga część cyklu 

koncertów już 12 listopada!
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D O F I N A N S O W A N O  Z E  ŚR O D K Ó W  M I N I S T R A  K U L T U R Y  I  D Z I E D Z I C T W A
N A R O D O W E G O  P O C H O D ZĄC Y C H  Z  F U N D U S Z U  P R O M O C J I  K U L T U R Y

C H Ó R
C E C Y L I AŃS K I

Z E S P Ó Ł  P I EŚN I  I  T AŃC A  
“ Z I E M I A  K R O C Z Y C K A ”

M A C I E J  N I E S I O ŁO W S K I ,  I G N A C Y  S I A R K O W S K I ,  B E R N A R D  S T A W A R Z ,
L E O P O L D  S T A W A R Z

A N I T A
M A S Z C Z Y K

K A T A R Z Y N A
P L E W N I A K

K A R I N A
S K R Z E S Z E W S K A

I G N A C Y
S I A R K O W S K I

B E R N A R D
S T A W A R Z

T O M A S Z  F U R M A N

J A K U B  K L U Z A

M A C I E J
N I E S I O ŁO W S K I M A R C I N  

G Ę Ś L A

Wójt Gminy Kroczyce 
oraz Dyrektor Domu Kultury w Kroczycach 

zapraszają na niezwykłe wydarzenie artystyczne

1 2  L I S T O P A D A  2 0 2 3  G O D Z .  1 7 : 0 0
H A L A  S P O R T O W A  P R Z Y  S Z K O L E  P O D S T A W O W E J  W  K R O C Z Y C A C H

U L .  S I E N K I E W I C Z A  7

FeelHarmonia
dla każdegoC Z Ę ŚĆ  I I

D Y R Y G E N C I :

P A R T N E R Z Y :
S T A R O S T W O  P O W I A T O W E  W  Z A W I E R C I U ,   
S T O W A R Z Y S Z E N I E  F I L H A R M O N I A  J U R A J S K A

P A R T N E R Z Y  M E D I A L N I :
R A D I O  K A T O W I C E ,  D Z I E N N I K  Z A C H O D N I ,
Z A W I E R C I E . N A S Z E M I A S T O . P L  I T V R E G I O N ,  J U R A 3 6 5 . P L

W S T ĘP  W O L N Y

L E O P O L D
 S T A W A R Z
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Zupełną nowością w zakresie rozwoju oferty zajęć 

kulturalnych na terenie naszej Gminy jest powstanie 

zespołu mażoretek.

Dziewczyny prezentują różnego rodzaju układy chore-

ograficzne i taneczno-marszowe do muzyki nowoczesnej. 

Demonstrują urozmaicone kombinacje takie jak: żonglo-

wanie, podrzucanie, czy kręcenie w różny sposób pałecz-

kami mażoretkowymi.

Odbyły się prezentacje mażoretek podczas spotkania 

instruktorki opowiedziały o tej dyscyplinie sportowo- 

tanecznej, zaprezentowały stroje, makijaż oraz wykonały 

pokaz taneczny.

Rekrutacja do kroczyckich mażoretek skierowana jest 

do dzieci z najstarszych grup przedszkolnych oraz dzieci 

ze szkół podstawowych w klasach I- III.
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W sobotę, 19 sierpnia 2023 r. Ochotnicza Straż Pożarna 
w Przyłubsku świętowała  Jubileusz 70-lecia powsta-
nia. Zaproszeni zebrali się nad zalewem w Przyłub-

sku, aby uroczyście przemaszerować wraz z Orkiestrą Dętą 
z Kroczyc na plac uroczystości, przy strażnicy Jednostki. 
W uroczystości brało udział wielu znakomitych gości min. 
Parlamentarzyści, przedstawiciele Związkowych Władz Kra-
jowych, Wojewódzkich i Powiatowych, przedstawiciele Samo-
rządu Powiatowego i Gminnego, przedstawiciele Państwowej 
Straży Pożarnej i Policji, a także darczyńcy. Uroczystej Mszy 
Św. w intencji strażaków przewodniczył ks. Dziekan Zbigniew 
Krzyszkowski. Część oficjalną rozpoczęto od złożenia raportu 
przez dowódcę uroczystości dh Zbigniewa Białego Wiceprze-
wodniczącemu Głównej Komisji Rewizyjnej dh Mieczysławowi 
Skrętowi. Z historią Jednostki zapoznała nas prowadząca uro-
czystość dh Kamila Szota. Najbardziej zasłużeni druhowie ode-
brali odznaczenia. 

Złoty Medal za Zasługi dla Pożarnictwa otrzymał dh Rafał Dub, 
Srebrny Medal za Zasługi dla Pożarnictwa otrzymali dh Barba-
ra Pietrzak, dh Zbigniew Biały, dh Robert Cisowski, dh Mirosław 
Jurczak, dh Wojciech Lassak natomiast Brązowy Medal za Za-
sługi dla Pożarnictwa wręczono dla: dh Bożeny Białej, dh Beaty 
Cisowskiej, dh Małgorzaty Lenartowicz, dh Doroty Mikody, dh 
Kamili Szoty, dh Adriana Barana, dh Kamila Białego, dh Micha-
ła Białego, dh Jacka Lassaka, dh Rafała Szlachty. Dh Ryszard 
Szycowski został uhonorowany odznaką Za Zasługi dla Powiatu 
Zawierciańskiego. 

Jubileusz 70-lecia OSP Przyłubsko



Wieści z Kroczyc i okolicy | Nr 3/2023 | Październik 2023 33

Ochotnicza Straż Pożarna w Białej Błotnej została zawią-
zana w roku 1958, ale zarejestrowana została dopiero 
rok później. Impulsem do jej powstania był duży pożar, 

jaki miał miejsce w pobliskim lesie. Jako założycieli jednostki 
należy wymienić druhów: Jana Masłowskiego, Czesława Piąt-
kowskiego oraz Ignacego Machelskiego. Pierwszy skład nowo 
powstałej Jednostki, oprócz założycieli stanowili druhowie: 
Tadeusz Kopyciak, Władysław Matyszczyk, Stanisław Dors, 
Bolesław Dors, Bogusław Zamora, Józef Wójcik, Stanisław 
Turlej, Jan Machelski, Władysław Kostka, Władysław Białkow-
ski, Stefan Maniszewski, Jan Kaliński, Bolesław Kwaśniak, Wit 
Machelski, Zygmunt Pasek i Edward Rodacki. 

Początkowo jednostka dysponowała wozem konnym, na którym 
przewożono motopompę, węże, bosaki i inny sprzęt. Wszystkie 
zebrania organizowano wówczas w budynku szkoły. Po czterech 
latach działalności zaczęto gromadzić materiał na budowę strażnicy. 
Budowę kontynuowano przez lata,  w dużym stopniu w czynie spo-
łecznym. Pierwszym samochodem OSP Biała Błotna był wyproduko-
wany w 1961 roku Star 25, który pochodził z jednostki wojskowej. Słu-
żył on straży do roku 2011.  Na przełomie lat 1999 i 2000 Jednostka 
przeszła kryzys. Wóz był niesprawny z powodu awarii silnika, moto-
pompa coraz częściej odmawiała posłuszeństwa, a remiza wymagała 
pilnego remontu. Brakowało funduszy na naprawy i remonty.  Wszyst-
kie te czynniki spowodowały, że dalsze funkcjonowanie jednostki sta-
nęło pod znakiem zapytania. Sytuację uratowała grupa młodych stra-
żaków, którzy podjęli się remontu wysłużonego Stara i motopompy. 
Remont zakończył się powodzeniem. Ten sukces przyczynił się do 
reaktywacji jednostki i dużego napływu młodzieży w jej szeregi. Dru-
howie OSP Biała Błotna ukończyli szkolenia, uprawniające do udziału 
w działaniach ratowniczo-gaśniczych, dzięki czemu ponownie zaczęli 
uczestniczyć w akcjach gaśniczych, zawodach sportowo- pożarni-
czych, zabezpieczaniu imprez masowych oraz w uroczystościach 
religijnych. W remont zaangażowali się: dh Robert Frocisz, dh Michał 

Jakubski, dh Łukasz Jakubski, dh Michał Żurek, dh Krzysztof Szym-
czyk, dh Dominik Kopyciak oraz już nieżyjący dh Grzegorz Machelski 
i dh Mirosław Frocisz. 

W latach 2008-2009, w oparciu o finanse gminne, przeprowa-
dzono generalny remont strażnicy, która zaczęła również spełniać 
rolę świetlicy wiejskiej. Znaczącą część prac wykonali jednak sami 
strażacy i inni mieszkańcy wsi. Od tej pory budynek jest bazą straży, 
ale też Koła Gospodyń Wiejskich w Białej Błotnej. Można tutaj zagrać 
w bilard i tenisa stołowego, często organizowane są tutaj spotkania 
i szkolenia. W 2010 roku Jednostka OSP Pradła przekazała do Białej 
Błotnej wóz bojowy Star 244, który służył przez dziewięć lat. W roku 
2017 zamontowano nową bramę garażową, dzięki finansowemu 
wsparciu Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz 
Gminy Kroczyce. Ponieważ samochód coraz częściej ulegał awariom, 
Jednostka czyniła starania o pozyskanie nowszego samochodu bojo-
wego. Na koniec roku 2019 udało się. Ochotnicza Straż Pożarna w Sie-
moni, z gminy Bobrowniki w powiecie Będzińskim, darowała samo-
chód pożarniczy Star 244 GBA 2,5/16. Samochód ten służy jednostce 
do dnia dzisiejszego.

Aktualnie skład zarządu OSP Biała Błotna przedstawia się 
następująco: 

Prezes: dh Krzysztof Szymczyk, 
Wiceprezes-Naczelnik: dh Robert Frocisz, 
Wiceprezes: dh Arkadiusz Spera, 
Z-ca Naczelnika: dh Krystian Stańczyk, 
Skarbnik: dh Daniel Brewka, 
Gospodarz: dh Mateusz Białkowski, 
Członek: dh Sławomir Sikora.
W skład Komisji Rewizyjnej wchodzą:
 dh Stanisław Machelski, dh Rafał Kubara, dh Mariusz Machelski.

OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA  
W BIAŁEJ BŁOTNEJ
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Naczelnik OSP w Lgocie Murowanej druh Kacper Gajecki 
stanął na podium Bike Atelier MTB Maratonu w Psarach

Naczelnik Ochotniczej Straży 
Pożarnej w  Lgocie Murowanej 
druh Kacper Gajecki stanął na 

podium podczas lipcowego Bike Atelier 
MTB Maratonu w Psarach. Było to wyda-
rzenie sportowe skierowane do amato-
rów jak i osób regularnie trenujących 

kolarstwo. Startujący funkcjonariusze 
Państwowej Straży Pożarnej oraz człon-
kowie Ochotniczych Straży Pożarnych 
walczyli o Puchar Śląskiego Komendanta 
Państwowej Straży Pożarnej na czterech 
dystansach. Druh Kacper zajął trzecie 
miejsce na dystansie HOBBY w kategorii 

strażaków ochotników w  przedziale 
wiekowym M-20 (19-39 lat). Jego zada-
niem było przejechanie ok. 40 kilome-
trów. Finalnie ukończył rajd z czasem  
2 godziny 32 minuty, dzięki czemu 
wywalczył podium.

Najpopularniejszą formą oszustwa jest phishing. Może on przy-
bierać różne formy. Jedną z nich jest vishing (voice phishing), czyli 
oszustwo z wykorzystaniem połączeń telefonicznych. Przestępcy 
podszywają się pod przedstawicieli banku lub innej firmy, policję, 
a nawet rodzinę i znajomych. Wszystko w celu wyłudzenia danych 
osobistych, loginów i haseł, danych kart kredytowych czy innych 
informacji.

Metod jakie są wykorzystane w tego typu atakach jest wiele. 
Jedną z nich jest oszustwo na pomoc techniczną.

Tego typu oszustwo może zacząć się od telefonu z banku. Osoba 
podająca się za konsultanta początkowo informuje ofiarę o nie-
typowej aktywności na jej koncie. Wizja utraty zgromadzonych 
na rachunku środków finansowych wywołuje emocje, przy jedno-
czesnej potrzebie podjęcia natychmiastowych działań. Tego typu 
zdarzenie może prowadzić do ślepego podążania za instrukcjami 
dzwoniącego. Fałszywy konsultant może poinformować o tym, że 
w celu zabezpieczenia naszych pieniędzy konto zostanie tymcza-
sowo zablokowane, a za chwilę zadzwoni dedykowana bankowi 
pomoc techniczna, która wesprze w procesie „bezpiecznego” 
dostępu do zgromadzonych oszczędności.

Kiedy pierwsza rozmowa zostaje zakończona, chwilę później można 
spodziewać się kolejnego połączenia, tym razem od wsparcia technicz-
nego, które zostało wspomniane przy okazji pierwszego kontaktu.

Czego możemy spodziewać się od rozmówcy podającego się 
za pomoc techniczną?
• nakłaniania do pobrania i instalacji programu, poprzez który 

oszust uzyska dostęp do naszego urządzenia,
• nakłaniania do podania loginu i hasła, kodów dostępu do 

naszego konta bankowego poprzez wpisanie poświadczeń na 
stronie, którą podał oszust,

• nakłaniania do wykonania przelewu na udostępnione tymcza-
sowe konto, w momencie kiedy oszuści przekonali rozmówcę 
do zablokowanego konta bankowego.

Jak reagować na telefony z banku czy inne instytucji?
• nie podejmuj żadnych pochopnych decyzji i nie działaj pod 

wpływem emocji,
• rozłącz się i zweryfikuj rozmówcę, wybierz na klawiatu-

rze numer instytucji, od której dostaliśmy wiadomość 
i zadzwoń, ewentualnie odwiedź jej oddział,

• skontaktuj się z kimś zaufanym np. rodziną, przyjaciółmi 
i powiedzmy o niepokojącym telefonie,

• zwracaj uwagę na wszelkie nieścisłości i niejasności 
w komunikatach lub pytania, które wydają się podejrzane, 
zawierają błędy językowe,

• nigdy nie podawaj nikomu wrażliwych danych, loginów czy 
haseł lub kodów autoryzacyjnych,

• nie pobieraj ani nie instaluj aplikacji lub oprogramowania 
za czyjąś namową,

• nie wypłacaj pieniędzy ani nie zlecaj przelewów pod wpły-
wem namowy osób dzwoniących.

Pamiętaj! Jeśli dzwoniący wymaga podania danych osobistych, 
haseł dostępu, kodów autoryzacyjnych lun numery  kart płatni-
czych, należy natychmiast rozłączyć się i zgłosić sprawę do insty-
tucji, za którą ktoś się podawał.

Wszystkie incydenty związane z bezpieczeństwem interneto-
wym zgłaszaj do zespołu CERT Polska.

Źródło: https://www.gov.pl/web/cyfryzacja/uwazaj-na-vishing--
-czyli-oszustwo-z-wykorzystaniem-polaczen-telefonicznych

Nie daj się oszukać! Uważaj 
na vishing - czyli oszustwo 
z wykorzystaniem połączeń 

telefonicznych.
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Gmina Kroczyce odebrała nagrodę 
w konkursie „Piękna wieś woje-
wództwa śląskiego” organizo-

wanym przez Urząd Marszałkowski 
Województwa Śląskiego w Katowicach. 
Impreza „Kroczyckie wianki” zdobyła II 
miejsce w kategorii „Najlepsze przedsię-
wzięcie popularyzujące tradycje, obrzędy 
i zwyczaje ludowe.” Na rzecz miejscowo-
ści Kroczyce została przekazana nagroda 
pieniężna w wysokości 5 tys. złotych! 
Symboliczny puchar został odebrany 
przez Sekretarz Gminy Kroczyce Ewę 
Kaziród- Kulę. Serdecznie gratulujemy 
osobom bezpośrednio zaangażowanym 
w organizację Wianków oraz zespołowi 
Domu Kultury w Kroczycach!

Kroczyckie Wianki, czyli tradycyjna „Noc 
Świętojańska”. Jest to największa tego typu 
impreza w powiecie zawierciańskim, która co 
roku gromadzi całą społeczność lokalną oraz 
turystów i nie tylko. Wydarzenie ma długą 
tradycję od 2007 roku i na stałe wpisało się 
w kalendarz najlepszych folklorystycznych 
wydarzeń kulturalnych w regionie.

Zapraszamy do obejrzenia fi lmiku 
konkursowego, który dostępny jest pod 
l inkiem: https://www.youtube.com/
watch?v=5an1ELLncqA

KROCZYCKIE WIANKI 
NAGRODZONE!!!



Prace Magdaleny Jurczak


